/L s
Pro gram

VI Zjazdu Fizykdw Polskich
w Warszawie

29. IX — 2.X

193 2.






PROGRAM

VI ZJAZDU FIZYKOW POLSKICH

W WARSZAWIE
29. IX — 2.X

1932.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA






Spis rzeczy:

sir,
Program ogo6lny obrad . . . . . . 5
Zwiedzanie Zaktadow Naukowych i Przemystowych 8
Tytuty i streszczenia referatow?
Sekcja'A,  naukowa . . . 9
Sekcja B, naukowa . . .2 4
Sekcja C, dydaktyczna . . 36
Wystawa przyrzgdéw fizycznych . . . . 38
Biuro Informacyjne . . . . . . 39
Ulgi kolejowe . . . . . . . 39
Objasnienia skrétow . . . . . . 40

Skorowidz nazwisk . . . . . . 41






Sroda, 28 wrze$nia.

Godz, 20 ° — Herbatka zapoznawcza uczestnikéw Zjazdu.

(Stowarzyszenie Technikéw. Czackiego 3/5).

Godz. 97?7 — Msza $Sw. w kosciele Zbawiciela

Czwartek, 29 wrzesnia.

Godz. 10°? — Otwarcie Zjazdu i Wybor Prezydjum.

Odczyt prof. A. Rubinowicza (Lwow) p. t.:

»O losach poglgdow teoretycznych w fizyce”

Walne Zgromadzenie Polskiego Tow. Fizycznego

(Aula Politechniki, gmach glowny)

Godz. 16 — , Wspomnienie po $. p. prof. J. Zakrzewskim”

wyglosi prof. Z. Klemensiewicz (Lwow)

»Wspomnienie po s. p. dr. H. Jeiewskim”

wyglosi doc. W. Kapuscinski (Warszawa)

Odczyt prof. K. Zakrzewskiego (Krakéow) p. t.:

»O polaryzacji dielektrycznej pierwiastkow”
(Gtéwna Sala Wyktadowa Z. F. D. U. W. Hoza 69)

Godz. 1717 —

Sekcja A naukowa.
(Gtéwna Sala Wykt. ZF.D.U.W.,

Hoza 69).

REFERATY:

K. Zakrzewskiego i M. Mig-

sowicza
Dobinskiego
Jagielskiego
Naydra

Piekary

Piekary i J. Mazura
Szymanowskiego
Puchalika

S. Urbanskiego

szEpporw

Tyt. i streszcz. str. 9—12

Sekcja B, naukowa
(Mata Sala Wykt. Z.F. D.U.W.,

Hoza 69).

REFERATY:

Tyt.

T. Pgczalskiego

J. Weyssenhoffa

W. E. Curtisa 1 J. Patkow-
skiego

J. Patkowskiego

L. Dabrowskiego i J. Pat-
kowskiego

E. Skorki

J. Genarda

W. Kessla

L. Natansona

S. Pasierbinskiego

L. Joba 4

S. Mrozowskiego

i streszcz. str. 24—26

Posiedzenia sekcyj (D).

Sekcja C.dydaktyczna
(Muzeum O$wiaty i Wychowa-

nia, Hoza 88).

REFERATY:

A. Dmochowskiego
T Gutkowskiego
W. Wernera

. 1 streszcz. str. 36



Godz. 82 —

Piatek, 30 wrzesnia.

Odczyt prof. J. Patkowskiego

(Wilno) p. t.

wWidma pasmowe chlorowcow*
(Gtowna Sala Wyktadowa Z.F.D.U.W., Hoza 69).

Godz. 10° — Posiedzenia sekcyj dD.

Sekcja A, naukowa
(Gtowna Sala Wyki. Z.F.D.I'W .,
Hoza 69).

REFERATY:

. Niewodniczanskiego
. Kapuscinskiego
Sosnowskiego
Kalinowskiej
Spiewankiewicza
Mrozowskiej

> mEC =2

Jabtonskiego i P. Pring-
-sheima

Paryséwny

Ktoskowskiej
Piaskowskiej
Kriigerowej

Koztowskiej

rrzzz-

Trojeckiej

Tyt. i streszcz. str. 12—14

Godz. 1600 —

nice zgonu)“

Odczyt prof. C. Biatobrzeskiego

Sekcja B. naukowa

(Mata Sala Wykt. Z.F. D.U. W,
Hoza 69).

REFERATY:

S. Kalandyka

T. Tucholskiego

Z. Klemensiewigza, Z. Ba-
lowny i A. Zebrowskiej

T. Malarskiego

T. Malarskiego i H. Gost-
kowskiego

M. Jezewskiego

M. Jezewskiego i J. Kamec-
kiego

N

. Spechta
W. Scistowskiego

—

. Cichockiego

Tyt. i streszcz. str. 26—23

wMarian Smoluchowski (Wspomnienie w

Sekcja C,dydaktyczna
(Muzeum OSéwiaty i Wychowa-
nia, Hoza 88).

REFERATY:

A. Piekary

M. Halaunbrennera
J. Kowala

T. Gutkowskiego

Tyt. i streszcz. str. 36—37

15 rocz-

wygtosi prof. T. Malarski (Lwow).

(Warszawa)

p. t. m,Interpretacja fizyczna mechaniki kwantow
(Gtowna Sala Wyktadowa Z.F.D.U.W., Hoza 69).

Godz. 176 — Posiedzenia sekcyj (IID).

Sekcja A, naukowa
(Gtowna Sala Wykl. ZF.D.U.W_,
Hoza 69).

REFERATY:

J. Weyssenhoffa
M. Mathisona

L. Infelda
L. Infelda i B. L. Van der
W aerdena

S. Szczeniowskiego i L. In-
felda

Szczeniowskiego
M. Glanternika

72}

Tyt. i streszcz. str. 14—17

Sekcja B, naukowa
(Mata Sala Wykt. Z. F. D. U. W.,
Hoza 69).

REFERATY -

[72]

. Pienkowskiego i '. Man-
teufflowny

. Schmidtéwny

. Sottana

. Pawtowskiego
Gorki

. Kulbickiego

. Turczynskiego

. Kalinowskiego

. Stenza

mTHYn -0 P>w

. Liany

Tyt. i streszcz. str. 29—31

Sekcja C dydaktyczna
(Muzeum OS$wiaty i Wychowa-
nia, Hoza 88). *

REFERATY.
S. Ziemeckiego
M. Jezewskiego
M. Pozaryskiego

Tyt. i streszcz. str. 37



Sobota, 1 pazdziernika.

Godz. 8¢ — Odczyt prof. M. Wolfkego (Warszawa) p. t.

wFizyka a technika
(Sala Wyktadowa Z. F. P. W., Koszykowa 75).

Godz. 17— Posiedzenia sekcyj (V).

Sekcja A, naukowa Sekcja B, naukowa Sekcja C dydaktyczna
(Gtowna Sala Wykt. ZF.D.U.W., (Sala Wykt. Z. F. P. W, Zwiedzanie objektéow nauko-
Hoza 69). Koszykowa 75) wych i kulturalnych. Doktad-
REFERATY: REFERATY : ne informacje zostanag podane
na jednem z posiedzen sekcji C.
S. Pienkowskiego H. W. Keesoma i J. Mazura
W. Czapskiej - Narkiewiczo- J. Groszkowskiego
wej M. Rajewskiego
S. Z‘em“k'e_g" M. Wojciechowskiego
S. Rafatowskiego W. Daniewskiego
S. Mrozowskiego J. Roliaskiego
Z. Zajaca T. Toniszewskiego i T. Ma-
S. Rosentala ciejewskiego
J. Kreislera Pawlikowskiego

J

H. Dziewulskiego
S. Wachowskiego
S

. Wilatowskiego
Tyt. i streszcz. str. 17—20 Tyt. i streszcz. str. 31—34
Godz. 16“ — Odczyt prof. L. Wertensteina (Warszawa) p. t.

wPostepy fizyki jgdra*“.

(Gtéowna Ssla Wyktadowa Z. F. D. U. W., Hoza 69).

Godz. 17¢ Posiedzenia sekcyj (V).

Sekcja A, naukowa Sekcja B, naukowa SekcjaC, dydaktyczna
Gtowna Sala Wykt. Z.F.D.UW,, (Ma'a Sala Wykt. Z. F. D. U. W, (Muzeum Os$wiaty i Wychowa-
Hoza 69). Hoza 69). nia, Hoza 88.
REFERATY: REFERATY: REFERATY:
W. Swigtostawskiego, J. Sal- C. Reczynskiego i B. S\o- R. Wojtowicza
cewicza, A. Zmaczyn- robohatego W. \Vernera
- skiego il Ztotowskiego ah i
‘ee 1 ] w tee M. Laficuckiego W. Staszewskiego
Z. Kle-:mé-:nslewu:za iW. Le- J. Kawy M. Halaunbrennera
wickiego .
X E. Matuli A Pt Kiei
L. Wertensteina B. Sk boha . aszyckicy
M. Zywa . ‘”(“' o.dtego K. Frycza
L. . A. Jabtonskiego
I. Niewiedzkiej L, .
) ) i J. Bienkowej
H. Herszfinkla i M. Biren- L,
bauma B. Hurwiczéwny
H. Jedrzejowskiego T. Fraczkowny
F. Liany B. Klarnerowej
J. Rotblata T. Gutkowskiego
J. Weyssenhoffa
A Melamida
W. S. Urbanskiego
Tyt. i streszcz. str. 20—24 Tyt. i streszcz. str. 34—36 Tyt. i streszcz. str. 37

Godz. 2100 — Wspélna Kolacja wuczestnikéw Zjazdu w Salach
Resursy Kupieckiej przy wul. Senatorskiej Nr. 40
(Zapisy w Biurze Informacyjnem najpézniej do dn.
30.IX wlacznie).



Godz. 1022 —

Godz. 11¢ —

Niedziela, 2 pazdziernika.

Odczyt pp. W. Staszewskiego i AL Dmocho-
wskiego p.t. ,Ksztalcenie nauczgycieli szkol pow-

szechnych i srednich.”
(Sala Wyktadowa Z.F.P. W., Koszykowa 75)

Uchwaty i Zamknigcie Zjazdu.

(Tamze)

Zwiedzanie Zakladow Naukowych i Przemystowych.

Po zamknigciu Zjazdu zorganizowane beda wycieczki uczestnikow
Zjazdu do zaktadéw naukowych i przemystowych, mogacych ich za-
interesowac z réznych wzgledow. Na wycieczki oznaczone gwiazdka,
konieczne jest uprzednie (t.j. najp6zniej do piatku wieczorem) zapi-

sanie si¢ w

Biurze Informacyjnem. Blizszych danych, dotyczacych

kosztow, miejsca Zbiorki i t.p udziela Biuro Informacyjne.

Niedziela, 2 pazdziernika.

* Godz. 1292 — Zaktady Fizyczne Politechniki Warsz. Koszykowa 75.
Godz. 162 — Zaklad Fizyki Dos$wiadczalnej Uniwersytetu War-

Godz. 92 —
Godz. 12°2—
Godz. 1600—
Godz. 171i—

szawskiego, Hoza 609.

Poniedzialek, 3 pazdziernika.

1122* — Polskie Zaktady Optyczne, Grochowska 35.

1322* — Chemiczny Instytut Badawczy.

1722 — Instytut Aerodynamiczny, Nowowiejska 50.-

182 — Pracownia Radjologiczna T.N.W. im. M. Kern-
bauma, Sniadeckich 8.

Godz. 182 — 19~ — Zaklad Fizyki Teoretycznej Uniw. Warszawskie-

go, Oczki 3.

Wtorek, 3 pazdziernika.

*Zorganizowane beda roéwnocze$nie w godzinach 9-14 dwie gru-
py wycieczkowe. Pierwsza zwiedzi:

druga zas$:

a) Gtéwny Urzad Miar, Elektoralna 2.

b) Elektrowni¢ Warszawska.

a) Fabryke akumulatoréow ,,Tudor“ w Piastowie.

b) Polskie Zaktady Inz. Fabryke Samochodéw ,,Ursus"
w Czechowicach.



Tytuly i streszczenia referatow

Sekcja A, naukowa.”™)

1. Czwartek, po potudniu.

. K Zakrzewski 1 M Migsowicz. (Z F. D . U1J.)
O krétkich, malo zanikajacych, falach elektrycznych. —Z badan
Langa, Drudego i innych wiadomo, ze rury metalowe, kotowe albo
prostokatne, posiadaja wlasnod§¢ transformacji fal elektrycznych,
wysytanych przez zwykle wibratory iskrowe. Dtugo$¢ fali, ktora
z rury wychodzi, jest zalezna jedynie od wielkos$ci przekroju po-
przecznego rury. Autorzy wykonali szereg pomiaréw dekrementu
logarytmicznego takich fal o dilugosci fali od 70 do 40 mm; oka-
zuje si¢, ze dekrement ten jest znacznie mniejszy od dekrementu
fal, ktore rury pobudzaja. Tak np. fala o dtugosci 66 mm posiada
dekrement 0.2, podczas gdy dekrement fali pobudzajacej wynosit prze-
szto 1. Warto$¢ dekrementu zalezy tylko w b. malym stopniu od
dtugoséci fali pobudzajacej. Natomiast przy niezmiennym wibratorze,
wartos¢ dekrementu zwigksza si¢ nieco, w miar¢ jak wielko$¢ prze-
kroju rury (a zatem rowniez dlugo$é fali, ktora z rury wychodzi)
ulega za niejszeniu.

2. S. Dobinski (Z. F. D. U. J). Polaryzacja dielek-
tryczna roztworow siarki w dwusiarczku wegla. —Praca niniej-
sza zawiera rezultaty pomiarow stalej dielektrycznej 1 gestosci
kilku roztworéow siarki w dwusiarczku wegla. Pomiary statej die-
lektrycznej zostaly wykonane przy uzyciu kondensatora, w ktéorym
substancja badana jest oddzielona od oktadek metalowych dwiema
warstwami szkla. W budowie tego kondensatora, uzywanego juz
dawniej w Zaktadzie Fizycznym Uniwers. Krak., autor wprowadzit
pewne zmiany, ktore zwickszajg dokladno$§é pomiardéw.

Polaryzacja dielektryczna zbadanych roztworow jest funkcja
linjowa koncentracji. Polaryzacja siarki rozpuszczonej w dwu-
siarczku wegla, wyliczona przy pomocy wzoru Lorentz-Lorenza, nie
zalezy od koncentracji i jej wartoS¢ réwna si¢ 0.252, tylez prawie
co warto§¢ refrakcji wladciwej, tudziez co warto§¢ polaryzacji w sta-
nie stalym 1 cieklym. Moment elektryczny czasteczek siarki jest
rowny zeru.

3. S. Dobinski: (Z. F.D. U. J.). Polaryzacja elektryczna
cieklego fosforu.— Przy uzyciu kondensatora opisanego w komu-
nikacie o polaryzacji dielektrycznej roztworéw siarki autor zmie-
rzyt statag dielektryczng cieklego fosforu w zakresie temperatur od
34° do 85°C. Zmierzyl réwniez metoda hydrostatyczng gestosc cie-
ktego fosforu w tym samym zakresie temperatur. Polaryzacja die-
lektryczna rowna si¢ niemal doktadnie refrakcji wlasciwej, skad
wynika, ze fosfor posiada czasteczki adipolowe. Jednakowoz w prze-
biegu zalezno$ci stalej dielektrycznej, tudziez polaryzacji, od tern-

*) Gtowna Sala Wyktadowa Z. F. D. U. W., Hoza 69.



peratury wystepuje anomalja w poblizu ~|-49UC. W przebiegu tym
wystepuja niecigglosci, ktore przemawiajg za tem, ze ciekly fosfor
posiada dwie odmiany. Ta sama anomalj¢, w tej samej tempera-
turze, mozna odnalez¢ na podstawie juz dawniej wykonanych po-
miarow spotczynnika zatamania (Damien). Natomiast gesto$¢ nie
posiada nieciaglo$ci. By¢ moze, ze ta wlasciwos$é znajduje wyttu-
maczenie w fakcie, ze w pomiarach gestosci fosfor, przykryty woda,
nie byt zupelie czysty. Mozna bowiem udowodni¢ rozwazaniami
termodynamicznemi, ze w przypadku zanieczyszczenia punkt ro-
wnowagi dwu faz ciektych w razie matego ciepta przemiany moze
ulec silnemu przesunigciu. Punkt rownowagi moze si¢ znalez¢ po-
nizej punktu topliwosci, a wtedy wspotistnienia dwu faz nie mozna
juz zaobserwowac.

4. A. Jagie lski (Z. F. D. U. J.). O stalej dielektrycznej
cieklego jodu. — Do wykonywania pomiarow w wysokich tempe-
raturach statej dielektrycznej cial, ktore atakujg oktadki metalowe
kondensatoréw, autor zbudowal kondensator, w ktéorym oktadke
zewnetrzng stanowi warstwa rteci, oddzielona od ciala badanego
warstwa szkla. Druga warstwa szkla oddziela substancje od we-
wnetrznej oktadki. Przy pomocy takiego kondensatora wykonano
orjentacyjne pomiary statej dielektrycznej ciektego jodu w zakresie
temperatur od 118 do 170°C. W poblizu punktu zamarzania war-
tos¢ statej dielektrycznej jodu wynosi 11 i wzrasta wyraznie wraz
z wzrostem temperatury. Przyczyna takiego zachowania si¢ cieklego
jodu jest prawdopodobnie assocjacja jego czastek.

5. T. Nayder (Z. F. D. U, J). O gestosci cieklego jodu.
Autor zbudowal przyrzad, w ktérym mozna mierzy¢ metoda hy-
drostatyczna gesto§é cieklego jodu, nie przykrytego Zadnem obcem
ciatem, pomimo silnej sublimacji jodu. Pomiary zostaly wykonane
w zakresie temperatur od 113 do 184° C. Autor nie znalazt Zadnej
nieciggtosci w przebiegu gestosci w zaleznosci od temperatury.

6. A. Piekar a (Pracownia Fizyczna Gimn. im. Sutkowskich
w Rydzynie) Stala dielektryczna i polaryzacja elektryczna mie-
szanin w okolicy punktu krytycznego. — Zbadano zachowanie si¢
statej dielektrycznej, gesto$ci i polaryzacji mieszaniny hexan-nitro-
benzen (temp. krytyczna IB.fPC) oraz polaryzacji molekularnej rozpu-
szczonego nitrobenzenu przy zblizaniu si¢ do punktu krytycznego.

Okazato sig, ze fluktuacje gestosci w sasiedztwie punktu kry-
tycznego zmniejszaja bardzo znacznie polaryzacm uktadu, nawet
Wtedy, gdy sa tak stabe, ze nie objawiajg si¢ opalescenCJq Przy
przej$ciu punktu krytycznego stata dielektryczna doznaje gwattow-
nego skoku w jedng lub druga strong, zaleznie od rodzaju two-
rzacej si¢ emulsji.

Zbadano rowniez mieszaniny o stezeniach mniejszem i1 wigk-
szem od krytycznego, szczegolnie w poblizu punktu, w ktérym roz-
dzielaja si¢ fazy.

7. A. Piekar a (Pracownia Fizyczna Gimn. im. Sulkow-
skich w Rydzynie). Asocjacja w roztworach nitrobenzenu i jego
moment elektryczny. — Zbadano szereg roztworéw nitroben-

10



zenu w hexanie o stezeniach od 0 do 100% w przedziale tempe-
ratur od —4°do  30°C. Z zaleznosci polaryzacji molekularnej nitro-
benzenu od jego stqunia i temperatury obliczono, Jako funkc_]e;
tych wielko$ci, asocjacj¢ nitrobenzenu przy pomocy najcze¢sciej uzy-
wanych 3 metod (1. z zalezno$ci polaryzacji od temperatury, 2. zre-
frakcji molekularnej, 3. z polaryzacji nitrobenzenu stalego). Metody
te nie prowadza do zgodnych rezultatow. Na tej podstawie prze-
dyskutowano warto$¢ kazdej z tych metod.

Szczegodlnie baczna uwage zwrocono na punkt 9,5°. Stwier-
dzono, ze ani moment elektryczny, ani zdolno$¢ polaryzacyjna mo-
lekuty nitrobenzenu nie ulegajg zmianie.

8. A. Piekara (Gimn. im. Sutkowskich, Rydzyna)i J. Ma-
zur (I Z. F. P. W.). O zaleznoS$ci stalej dielektrycznej ni-
trobenzenu od temperatury, — Jeden z nas (P) badat przebieg
stalej dielektrycznej nitrobenzenu i znalazt powyzej punktu topli-
wosci zalezno$¢ od temperatury lln_]OWQ

Wynik ten jest w sprzecznoS$ci z poprzedniemi pomiarami dru-
giego z nas (M), wobec czego powtdrzyliSmy wspolnie na aparatu-
rze Piekary pomiary stalej dielektrycznej i1 uzyskaliSmy wyniki
zgodne z poprzedniemi wynikami pierwszego z nas, przyczem re-
zultaty byly te same dla nitrobenzenu oczyszczonego (przez Pie-
karg) oraz dla nieoczyszczonego (z firmy Merck’a).

9. W. Szymanowski. (Z F.Uniw. w Pittsburgh’u). O sta-
lej dielektrycznej kilku cieczy organicznych przy lali 1 m. 82 cm,
W celu dalszego sprawdzenia teorji Debye’a anomalnej dyspersji
z uwzglednieniem cieczy o wysokim stopniu asocjacji, zmierzono
state dielektryczne i absorpcje przy fali 1.82 m. alkoholi: etylo-
wego, n. propylowego, izopropylowego, n. butylowego, izobutylo-
wego i amylowego w granicach temp. od 0—50°C, chlorobenzenu
i chinoliny od 10 do 100°C oraz nitrobenzenu od 10—60°C. Po-
miary byly wykonane za pomoca metody rezonansowej dla fal nie-
gasngcych. Dla cieczy o matym stopniu asocjacji zostala stwier-
dzona zgodno$¢ przebiegu krzywych stalej dielektrycznej i absorpcji
z wzorami Debye’a pomimo tego, iz wzory te nie uwzgledniajg
asocjacji. Dla cieczy o wysokim stopniu asocjacji, jak np. nitroben-
zenu, wzory teoretyczne daja wartoSci odbiegajace zupelnie od da-
nych doswiadczalnych.

10. M. Puchalik. (Z. F. D. U. J. K)). WlasnoS$ci polarne
niektérych pochodnych naftalenu. — Metoda roztworéw rozcien-
czonych zmierzono po raz pierwszy momenty dipolowe a i @ naftoli.
State dielektryczne benzenowych roztwordéw tych ciat wyznaczono
metodg rezonancyjng, gestosci piknometrem, spodtczynniki zalama-
nia—refraktometrem Abbego.

Zgodnie z badaniami Hojendahla nad pochodnemi nitrowemi
naftalenu oraz Partsa i Nakaty nad pochodnemi chlorowcowemi,
okazato si¢, ze podstawienie w pozycji P powoduje wigkszy mo-
ment, niz analogiczne podstawienie w pozycji a. Jednakze wbrew
temu co stwierdzili ci badacze dla wspomnianych wyzej zwigzkow,

naftol wykazuje znacznie mniejszy moment, niz odpowiednia po-
chodna benzenu (fenol), a moment p naftolu jest znacznie mniej-

11



szy, niz u alkoholi. Naftalen okazal si¢ niepolarny, zgodnie z po-
miarami Partsa i nowszemi oznaczeniami Williamsa.

11. W. S. Urbanski (Krakéw). Wplyw ruchu na prze-
wodnictwo elektryczne niektérych koloidéw.— Stwierdzono, ze
koloidy V205 i Fe23 zmieniajg podczas ruchu swe przewodnictwo
elektryczne.

II. Pigtek rano.

I. H Niewodniczanski (. Z. F. U. S. B.). O wzbu-
dzaniu atoméw rteci Swiatlem iskier Al, Cd i Zn.— Stwierdzo-
no, ze obszar wzbudzania w parze rtgci o niezbyt duzej gestosci
linji 2537 A $wiatlem iskier Al, Cd i Zn pokrywa si¢ z ciaglem
pasmem absorbcyjnem, potozonem po stronie dlugofalowej linji Hg
1849 A.

Zmierzono zalezno$¢ natg¢zenia linji 2537 A od natgzenia po-
budzajacego $wiatta iskry Al. Jest ona linjowa, czyli, ze w przewa-
zajacej liczbie wypadkow ma miejsce wzbudzenie jednostopniowe.

Metoda absorbcyjna stwierdzono, ze linja 2537 A ($cislej wszy-
stkie 5 sktadowych nadsubtelnej budowy tej linji), wzbudzana $wia-
ttem iskry Al, posiada szeroko$¢ wigksza, anizeli przy wzbudzaniu
swiattem tuku Hg w parze rteci o tej samej gestosSci 1 tempera-
turze.

Na podstawie uzyskanych wynikéw doswiadczalnych podano
nastgpujacy prawdopodobny mechanizm wzbudzania rtgciowej linji
2537 A s$wiatlem iskier Al, Cd, lub Zn. Linje widmowe $wiatta
iskier, lezace po stronie diugofalowej linji Hg 1849 A w poblizu tej
linji podczas ,zderzen potréjnych" dwu atoméw Hg i fotonu, wzbu-
dzajg normalne atomy Hg do stanu 21Px Ze stanu 21Px do stanu
23Px atomy wzbudzone przechodzg podczas zderzen drugiego rodza-
ju z atomami niewzbudzonemi.

2. W. Kapuscinski (Z. F. D. U. W.) O czasie zaniku
$§wiecenia fluorescencji pary Cd. — W celu wyznaczenia ewolucji
czasowej fluorescencji widzialnej pary kadmu, zastosowano specjal-
na metod¢ fosforoskopowa. Stwierdzono, ze czas polowkowego zani-
ku tej fluorescencji jest rzgdu ICH sek. i zalezy od gestoSci pary
kadmu. [Acta Phys. Pol. 1,m, 1932],

3. L. Sosnowski (Z.F.D.U.W.) Polaryzacja fluorescencji
pary kadmu. — Badano stopien polaryzacji fluorescencji pary kad-
mu przy wzbudzaniu zaré6wno $wiatlem spolaryzowanem, jak i na-
turalnem. Stwierdzono w obu wypadkach cz¢sciowa polaryzacje
swiatta fluorescencji nadfiotkowej; fluorescencja w dziedzinie wi-
dzialnej nie wykazuje polaryzacji. [C. R. 195,224, 1932]

4. E. Kalinowska (Z.F.D.U.W.) O wzbudzaniu prazkéw
atomowych przy pochlanlanlu czasteczkowem w parze kadmu.
Przy pomocy pomiaré6w mikrofotometrycznych badano zalezno$¢ na-
tezenia trojki widzialnej we fluorescencji pary kadmu od natgzenia
$wiatla wzbudzajacego (iskry Al i Cd). Okazalto si¢, ze zalezno$¢ ta



jest w przyblizeniu proporcjonalnoscig, odmiennie, niz w przypad-
ku fluorescencji par cynku i rteci. Wyznaczono zmiang omawianej
zalezno$ci jako funkcji gesto$ci nasyconej pary kadmu.

5. F. Spiewankiewicz (Z. F.D.U.W.) Fluorescencja cza-
steczek Cd Zn. — Mieszanina par kadmu i cynku okazuje w dzie-
dzinie widzialnej nowe pasmo fluorescencyjne, rézne od pasm czy-
stej pary kadmu i cynku. Zbadano warunki wystgpowania tej flu-
orescenCJl oraz wymierzono mikrofotometrycznie rozktad natgzen
w pasmie.

6. I. Mrozowska (Z. F. D. U. W.) Rozklad natezen
w pasmach fluorescencji rteci. — Zbadano iloSciowo przebieg
natezen pasm 4850 A i 8300 A fluorescencji pary rteci w zaleznos$ci
od ci$nienia i temperatury. Fluorescencj¢ pobudzano prazkiem iskry
Zn 2558. Ci$nienie zmieniano od 9 cm. do 66 cm., temperature od
300° do 600°C.

Stwierdzono, ze przy statem ci$nieniu i przy wzroscie tempe-
ratury nader szybko zwigksza si¢ natezenie pasma 3300 w sto-
sunku do nat¢zenia pasma 4850 A.

7. A. Jabtonski i Peter Pringsheim (Z. F. D. Uniw.
Berlinskiego) O fluorescencji D pary sodu. — Badania obszaru
wzbudzenia, wygaszania przez domieszke N2 stopnia polaryzacji
w réznych warunkach, wplywu pola magnetycznego na stopien po-
laryzacji i szerokosci linji sodu w fluorescencji D, obserwowanej
w ci$nieniach wyzszych, niz te przy ktérych wystepuje zwykte pro-
mieniowanie rezonansowe sodu. [ZS. f. Phys. 70,503, 1931 i 73,281, 1931],

8 J. Parysoéw na (Z.F.D.U. W.) Serje rezonansowe pa-
ry bizmutu. — Otrzymano trzy serje rezonansowe dwojek rotacyj-
nych, wzbudzone w parze nasyconej bizmutu przez prazki rteciowe
4358 A i 5461 A. Wyznaczono dla nich wzory seryjne i obliczono
w przyblizeniu liczby kwantowe rotacyjne. [Acta Phys. Pol. 1,93, 1932]

9. W. Ktoskowska (Z.F.D.U. W.) Rezonans czasteczko-
wy pary bizmutu. — Stwierdzono, ze przy uzytej dyspersji serja
trojek w widmie rezonansowem pary bizmutu nie ulega dalszemu
rozszczepieniu. Pozatem wykryto dwie nowe serje w dziedzinie wi-
dzialne;j.

10. H. Piaskowska (Z F.D.U.W.) Widmo pochlaniania
czasteczkowego pary bizmutu. — Badano absorbcje metrowej war-
stwy pary nasyconej bizmutu w temperaturach 800°—900°C. Wy-
kryto nowe uklady pasm krawegdziowych, wyraznie zrdézniczkowa-
nych.

11. M. Kruger owa. (Z. F. D. U. W.). Serje rezonansowe
pary olowiu. — Badano widma rezonansowe nasyconej pary otowiu.
Wykryto kilka seryj rezonansowych w dziedzinie widzialnej, po-
wstajacych tak z galezi do jak 1 ujemnych pasm pochta-
niania.

13

oA



I A

12. L. Koztowska (Z F. D. U. W.). Natezenia wzgledne
prazkéw rezonansowych pary manganu. — Wzbudzano $wiecenie
rezonansowe atomowej pary manganu w widzialnej czesci widma, sto-
sujagc rozne zrodla wzbudzenia. Rozklad nat¢zen w trdjce rezonan-
sowej jest nlezalezny od sposobu wzbudzenia; badano pozatem wplyw
temperatury, ci$nienia oraz reabsorbcji na promieniowanie rezo-
nansowe.

13. A. Troje cka (Z F. D. U. W.). Promieniowanie re-
zonansowe nadliolkowej tréjki manganu. Otrzymano wzbudze-
nie nadfiotkowej tr6jki rezonansowej pary manganu za pomoca
zrddel $wiatta, nie zawierajacych w widmie prazkéw manganowych.

II1. Pigtek popotudniu.

1. J. Weyssenhoff (Z.F.T.U.S.B.) O mierzeniu spol-
czynnikéw gik w szczegdlnej teorji wzglednosci. —,,Spotrzedne
Lorentzaly powszechnie uzywane w szczegbdlnej teorji wzglednosci,
maja ,,znaczenie fizyczned tj. sa wynikami pewnych okreslonych
pomlarow podczas gdy spotrzedne uzywane w ogélnej teorji wzgled-
nosci sa tylko ciggami czterech liczb dowolnie (z pewnemi tylko
ograniczeniami) przyporzadkowanemi zjawiskom punktowym we
wszechs§wiecie. PrzejScie od jednych spdirzednych do drugich
moze juz by¢ zrozumiane na gruncie szczegblnej teorji wzgled-
no$ci. Jednocze$nie mozemy sformutowa¢ konkretne znaczenie
fizyczne poszczegdlnych spotczynnikéw gik (zaleznie od liczby ich
znaczkow czasowych) t.j. poda¢ idealne sposoby ich mierzenia.

2. L Weyssenhoff (Z.F.T.U.S.B). O pomiarach w polu
grawitacyjnem.

3. M. Mathison (Warszawa). Prawa trwaloS$ci
w ogélnej teorji wzglednosSci. — Czastka materji, ujeta jako oso-
bliwos¢ pola elektromagnetycznego i grawitacyjnego, musi czynié¢ za-
dos$¢ pewnym warunkom, aby pole w jej otoczeniu spetnialo prawa
rozniczkowe Maxwella-Einsteina Te warunki sg zrédtem praw sta-
tosci masy i tadunku w wypadku ruchu czgstki w polu. W wypadku
ruchu czastki nienaladowanej w polu, nie majacem sktadnika elek-
tromagnetycznego, otrzymuje si¢ linj¢ geodezyjng, jako linje Swia-
towg ruchu czastki. Przez wprowadzenie pojecia ,,t1a metrycznegoéﬂ
zostaje zagadnienie zlinearyzowane. Otrzymuje si¢ nowe rownania
warjaeyjne ruchu. [ZS. f. Phys., 67,27,1931],

4. M. Mathison (Warszawa). Mechanika czastki
w ogoélnej teorji wzglednosSci. — RoOwnania grawitacji zostajg roz-
wigzane W pierwszem przyblizeniu dla czastki natadowanej, do-
wolnie poruszajacej si¢ w polu zewngtrznem. Rownania ruchu wy-
padaja, jako warunki istnienia rozwigzan uktadu réwnan grawita-
cyjnych. Rownan nadliczbowych si¢ nie otrzymuje (Einstein spo-
dziewal si¢ poprzez rdéwnania nadliczbowe uzyskaé potaczenie
pomiedzy mechanika pola a mechanikg kwantow). Na tym przykta-
dzie zostajag sformutowane zagadnienia: 1) jednoznaczno$ci poten-
cjaléow grawitacyjnych, 2) stalp$ci tadunku i masy czastki, 3) wa-

14



runkdéw w nieskoficzono$ci; Zostaje rozwinigty aparat matematycz-
ny, niezbedny do podjecia tych zagadnien. [ZS. f Phys; 67,
a 1931).

5. M Mathison (Warszawa). Zagadnienie ruchu
a stale elektronowe. — Warunki jednoznaczno$ci potencjatéw
usuwaja ewentualno§¢ nadliczbowych rownan ruchu czastki. Masa
czgstki przed wejsciem w pole zewngtrzne jest stata 1 po wyjsciu
z pola staje si¢ znoéw statg. Powstaje pytanie, czy obydwie state
sa rowne, czy przejScie przez pole nie zmienia wielko$ci masy.
Teorja Einsteina nie daje re¢kojmi niezmienno$ci masy. Zagadnienie
statych elektronu jest zagadnieniem dynamicznem: czgstka odo-
sobniona, gdyby istniata, mogtaby mie¢, z pewnemi ograniczenia-
mi, jakikolwiek tadunek i masg¢. Natomiast, wobec ciagltej wedrowki
przez pola, muszg state elektronu spelnia¢ pewne zaleznos$ci licz-
bowe, gdyz w przeciwnym razie stopnialyby do zera.

Warunki w nieskonczonosci dla potencjatlow mogg by¢ zada-
walajagco sformulowane tylko z pomocag ujecia kosmologicznego.
[ZS. f. Phys., 60, 3%, 1931].

6. L. Infeld (Z F.T.U. J.K) Struktura lali elektono-
wej. — Za punkt wyj$cia wziete sg rownania Diraca elektronu swo-
bodnego w sformutowaniu ogélnie spdélzmienniczem, podanem przez
Lanczosa; Dla sformutowania tego istnieje tensor energji-impulsu fal
materji. Badano wplyw tego tensora na metryke. Zakladano przytem,
ze zwykle uzywany tensor materji geometrji Riemannowskiej jest pro-
porcjonalny do wspomnianego wyzej tensora, wzglednie (dla otrzy-
mania pola statycznego) do jego wartosci Sredniej w czasie.
Wyznaczono explicite powstajaca w ten sposéb metryke Rieman-
nowska oraz wyciaggnieto z niej konsekwencje fizyczne. Uwzglednie-
nie pola metrycznego powoduje rozszerzenie prazkow, ugigtych na
siatce krystalicznej; wielko§¢ rozszerzenia zalezy od gesto$ci elek-
tronow. Porownanie z dos$wiadczeniem wykazuje jakosciowa zgod-
no$¢, dotychczasowe dane dos$wiadczalne nie wystarczaja jednak
do poréwnan ilosciowych. [Buli. Ac. Pol.0, 1931].

7. L.Infeld (Z. F. T. U J. K) i BBL. VanderWa-
erden (Z F.T. Un. Lipsk.). Pole metryczne a réwnania Di-
raca. — Z czterowymiarowa przestrzenia Riemannowska zostaje
sprzezona dwuwymiarowa zespolona przestrzen spinowa Dla scha-
rakteryzowania geometrycznych wlasciwos$ci tej przestrzeni spino-
wej nalezy wprowadzi¢ czterowektor <ps (potencjat elektromagne-
tyczny” oraz tensor czterowymiarowy Fik (natezenie pola). Wyste-
puje tu rys charakterystyczny kazdej jednolitej teorji elektryczno-
$ci 1 grawitacji: geometryzacja wielko$ci wyznaczajacych pole elek-
tromagnetyczne. W przestrzeni spinowej, ktorej wlasnosci geome-
tryczne sg opisane przez dane z gory pole elektromagnetyczne
istnieje pole falowe. Rownania Diracowskie tego pola fal wego
zostaja sprowadzone do najogolniejszej spolzmienniczej postaci.

8 S. Szczeniowski 1 L Infeld. (Z F.T;UJ.K)
O wplywie chmury elektronowej na strukture fali de Broglie’a.—
Autorzy biorag pod uwage ptaska fale elektronowg i obliczajg wptyw
naboju przestrzennego, zwigzanego z tg falg, na jej budowg.

15

I A



111 A

Wplyw naboju przestrzennego powoduje przedewszystkiem
pewne rozmycie linij ugigcia fali elektronowej, nast¢gpnie za$ prze-
suniecie linij w kierunku fal dtuzszych. Oba efekty sg tego same-
go rzedu i zalezg od gesto$ci pradu elektronow oraz od ich pred-
kosci. W zwykle spotykanych warunkach dos$wiadczalnych sg one
znikomo mate, jednakze przy malych predkosciach elektronoéw i du-
zej gestosci pradu przesuwanie linij w kierunku fal dluzszych mo-
globy daé¢ dostrzegalny efekt, przypominajacy zjawisko anomalnej
dyspersji fal elektronowych. [Acta Phys. Pol. 1, 37, 1932].

9. S.Szczeniowski. (Z. F. T. U; J. K.) Prawdopodo-
bienstwo przej$cia elektronu do obszaru ujemnej energji. —
Autor stosuje przyblizona metod¢ Wentzla-Brillouina dla znalezie-
nia asymptotycznych wyrazen na relatywistyczne Diracowskie funk-
kcje falowe w przypadku problemow jednowymiarowych: Zostaje
rowniez wskazane przy uzyciu metody analogicznej do tej, ktora
stosowatl Kramers do réwnania Schrodingera, w jaki sposéb nale-
zy taczy¢ ze soba asymptotyczne wyrazenia odpowiadajece rdéznym
obszarom, tak, aby odpowiadaty one temu samemu rozwigzaniu
réwnania Diraca.

Otrzymane wzory ogélne zostaja zastosowane do zagadnienia
przejscia elektronu poprzez dowolnie uksztattowana, lecz nie po-
siadajaca niecigglo$ci barjere potencjatu do obszaru ujemnej ener-
gji. Okazuje si¢, ze prawdopodobienstwo przeniknigcia elektronu
wglab obszaru ujemnej energji moze osiggaé dostrzegalne wartosci
tylko wowczas, gdy w obszarze barjery energja potencjalna
elektronu rosnie o 2 mc2na odcinku dlugos$ci porownywalnej z hjmc
[Bull. Ac. Pol. w dr ku].

10. M Glanternik (Warszawa). Teorja Kkine-
tyczna gazéw promieniujgcych. — Praca niniejsza ma na celu
rozszerzenie metod teorji kinetycznej na zjawiska promieniowania
temperaturowego gazoéw. Przyjmujemy, ze zaréwno gaz, jak pro-
mieniowanie skladaja si¢ z czastek, miedy ktéoremi zderzenia
ustalajg pewien stan rownowagi, zalezny zreszta od warunkow
brzegowych.

Ustalamy szereg réwnan calkowo-rézniczkowych, ktore wyra-
zaja, ze w stanie statecznym ilo$¢ czasteczek na danym poziomie
energietycznym o predkos$ci zawartej w danym przedziale, jako tez
ilo§¢ fotonow w danym przedziale czestosci i w danym kacie bry-
lowym nie ulegaja zmianie. Dla przypadku, kiedy zderzenia maja
decydujacy wplyw na ustalenie stanu réwnowagi, rozwigzujemy
ten uklad rownan metoda przyblizen kolejnych, stosujac "modyfi-
kacje metody Hilberta, podang przez Enskoga. W pierwszem przy-
blizeniu otrzymujemy na rozktad prgdkosci czasteczek gazu funkcje
Maxwella-Boltzmanna, Fermi-Diraca lub Bosego-Einsteina, zaleznie
od rodzaju statystyki, dla promieniowania za$§ otrzymujemy rozktad
Plancka.

W drugiem przyblizeniu mozna zda¢ spraw¢ z wplywu pro-
mieniowania 1 energji potencjalnej na dyfuzje, przewodnictwo
cieplne, tarcie Obok tych zjawisk wystepuje nowe: zmiana ilo$ci
czgsteczek kazdego poziomu oraz energij poszczegdlnych gazéw
i promieniowania przy rozpr¢zaniu lub sprezaniu mieszaniny.

16



Rozwazania te stosuja si¢ go gestosci dostatecznie duzych
aby mozna bylo zaniedba¢ wplyw warunkéw brzegowych wobec
wpltywu zderzen lecz do$é jeszcze matych na to, aby odlegtos¢ po-
mig¢dzy czasteczkami byta znaczna w porownaniu z dilugoscia fali
promieniowania i materji.

11, M. Mathis on (Warszawa). Nowa metoda cal-
kowania rownania ogdlnego typu hyperbolicznego normalnego,—
Przy catkowaniu rownan typu hyperbolicznego trudnos$é polega na
tem, ze wzor Greena prowadzi do pewnej calki, rozciggnigtej na
konoide charakterystyczna, zawierajace] pochodne funkcji szuka-
nej. Mozna dobra¢ funkcje¢ pomocnicza we wzorze Greena w ten
sposob, ze ta niepozadana catka zniknie tozsamos$ciowo. Wzor
Greena prowadzi wowczas do rdéwnania catkowego Fredholma,
funkcja pomocnicza we wzorze Greena staje si¢ parametrysg.
Wyraz swobodny w rownaniu Fredholma jest typu potencjatu
opoOznionego, t. zn. jest catkg, rozciagnigta na powierzchni¢ kono-
idy charakterystycznej. [Math. Annalen, w drukuj.

12, M. Mathison (Warszawa). Zagadnienie Hadamarda,—
Metoda parametrysy, rozwinigta w poprzedniej pracy, daje mozno§¢
rozwigzania zagadnienia Hadamarda o ro6wnaniach normalnego typu
hyperbolicznego bez dyfuzji. Wobec tego, ze wyraz swobodny
réwnania Fredholma, rozwu;zumcego odpowiednie zagadnienie Cau-
chy’ego, jest typu potencjatu opoznlonego a wiec bez dyfuzji, po-
trzeba 1 wystarcza, aby jadro rdéwnania calkowego znikato.
Rozwinigcie jadra w otoczeniu wierzcholka konoidy charaktery-
stycznej daje mozno$¢ znalezienia wszystkich rownan bez dyfuzji;
Sa to réownania fal sferycznych (ilo§¢ zmiennych parzysta), oraz
roOwnania zwigzane z poprzedniemi przez pewne proste przeksztat-
cenia [Math. Annalen w drukuj.

IV. Sobota rano.

I, S. Pienkowski (Z F. D. U W). Polaryzacja praz-
kow Ramana. — Swiatlo naturalne, rozproszone w zjawisku Ra-
mana, wykazuje w réznych przypadkach mniejszy lub wigkszy sto-
pien polaryzacji. Analizujac rozpraszanie Ramanowskie §wiatla
spolaryzowanego, badano stopien depolaryzacji prazkéw Ramano-
wskich tak w kierunku prostopadtym, jak i réwnolegtym do wek-
tora elektrycznego fali rozproszonej dla rdéznego typu czasteczek.
[Acta Phys. Pol. 1,87,1932].

2, W. Czapska-Narkiewiczowa (ZF.D.UW.). Pola-
ryzacja prazkéw Ramana w izomerach, — W zwiazku z r6zna
symetrja budowy izomeréw badano stopien depolaryzacji prazkow
Ramana, wzbudzonych widmem rteci, dla xyloli, jako jednego
z najprostszych typow.

3, S. Ziemecki (Prac. Fiz. Panstw. Wyzszej Szk. Bud.
Maszyn 1 Elektrotechn. im. Wawelberga 1 Rotwanda, Warszawa).
Widma Ramanowskie naftalenu i jego pochodnych, — Widma
badane ujawniaja wpltyw podwojnego pierscienia naftalenowego na

17

IVA



IV A

wtlasno$ci optyczne molekut. Zwigzki uzyte w pracy autora (naftalen,
a i @ metylonaftalen, a i 3 chloronaftalen, a bromonaftalen) charakte-
ryzuje identyczne dla wszystkich przesunigcie Ramanowskie 1377,
wytwarzajace linje maksymalnej intensywnos$ci. Wspdlnemi okazaty
si¢ tez prazki 3058 1 1575; ich pozycje ulegaja jednak pewnym,
zreszta niewielkim, wahaniom. Daje si¢ stwierdzi¢ pozatem, Ze naj-
silniejsze linje @ izomeréw sa rowniez reprezentowane w widmach
odpowiednich zwigzkow «.

Badania byty polaczone z trudno$ciami technicznemi, wynika-
jacemu 1) z trudnos$ci otrzymania naftalenéw w sprzedazy i w za-
nieczyszczeniach produktow kupnych, 2) z wytwarzania przez
wszystkie naftaleny silnego tta cigglego. Mozno$¢ przezwycigzenia
trudno$ci chemicznych zawdzigcza autor catkowicie P. Prof. L. Szper-
lowi.

4. S. Rafatowski (Z F. T. U. W.. O pasmach rama-
nowskich wody. — Badano wptyw zmian stg¢zenia wodnych
roztworow HCI i HNO3 na budowe¢ ramanowskich pasm wody.
Doswiadczenia wykazaty, ze w obu wyzej wspomnianych wypadkach
zjawisko przebiega odmiennie: w pierwszym ze wzrostem st¢zenia
pasma ulegaja rozmyciu, w drugim — stajg si¢ ostrzejsze. Wynik
otrzymany w przypadku HCI zaprzecza twierdzeniu wypowiedzia-
nemu przez Rao, ze ze wzrostem stezenia elektrolitu powigksza
si¢ ostro§¢ ramanowskich pasm wody.

W pracy tej zostalo rowniez stwierdzone, ze rozszerzenie
prazkoéw, rozproszonych przez kwas solny bez zmiany dlugosci
fali, ma charakter niesymetryczny. [Bull. Acad. Pol. 623,1931].

5. S. Rafatowski (Z. F. T. U. W.). Subtelna budowa
prazkéw rozproszonych w cieczy. — Przy pomocy ptytki Lum-
mera - Gehrcke’go zbadano subtelng budowe¢ prazka rteciowego
4358 A, rozproszonego przez benzol lub wode. Porownanie otrzyma-
nych w tych wypadkach widm z widmem $wiatla rozproszonego
przez biaty papier, poza lekkiem rozmyciem sktadowych prazka w przy-
padku benzolu, nie wykazalo zadnych istotnych réznic. Wynik ten
jest niezgodny z wynikami pracy Gross’a. Zaobserwowal on w sSwietle
rozproszonem przez ciecze ukazywanie si¢ nowych sktadowych, co,
w my$l teorji Debye’a, tlumaczy wplywem elastycznych fal ciepl-
nych na czgsto§¢ drgan $wiatta rozproszonego [Acta Phys. Pol.
1,117,1932]

6. S; Mrozowski (Z.F.T.U.W.). Uwagi o czasie §wie-
cenia w multypletach. — Udowodniono na podstawie reguly na-
tezen Ornsteina i Burgera, Zze czasy $wiecenia roznych linij multy-
pletu normalnego (o pelnej liczbie sktadowych, t.j. nie ograniczonej
reguta Pauli’ego) sg sobie rowne, co w zastosowaniu do nadsubtel-
nej budowy widm pozwala w zasadzie na odrdznienie rozszczepien
izotopowych od rozszczepien spowodowanych magnetyzmem jadra
atomowego. Ilustracjag zastosowania powyzszej metody moga bycé
wyniki badan nad czasem $wiecenia réznych sktadowych linji re-
zonansowej rteci 2537A, jednakze jedynie przy uwzglednieniu re-
zultatow badan nad zjawiskiem Zeemana. [ZS. f. Phys. 68,278,1931].

18



7. S. Mrozowski (Z F.T.U W.). Nadsubtelna budowa
linji rezonansowej rteci 2537 A. — Badania poprzednie autora
nad zjawiskiem Zeemana w absorpcji linji rezonansowej rtgci zo-
stalty rozszerzone na pola magnetyczne do 15 kilogaussdow, przy-
czem znalezionych zostalo kilka sktadowych rownolegtych przez ni-
kogo dotychczas niezaobserwowanych. Pozatem zbadano strukture
promieniowania rezonansowego czystej pary rtgci (a takze przy do-
datkach gazow obcych), wzbudzonego rozmaitemi kombinacjami
sktadowych nadsubtelnej budowy (metoda wydzielania tych skta-
dowych referowana byta na Zjezdzie poprzednim), przyczem oka-
zalo si¢, ze dolny poziom FS,, jest pojedynczy dla wszystkich izo-
topOdw rteci, gorne za§ poziomy 23P1 dla niektéorych izotopow sa
pojedyncze, dla innych wielokrotne. Dane powyzsze pozwolity wy-
jasni¢ w zupetnosci ztozong budowe linji 2537A i ustali¢ odpowied-
nio$¢ miedzy sktadowemi tej linji oraz rdéznemi izotopami rteci.
[Buli. Ac. Pol., 489,1931J.

8 S. Mrozowski (Z F. T.U. W.) Zjawiska zderzeniowe,
wystepujace przy optyczmem wzbudzeniu roéznych izotopéw
rteci. — Zastosowanie nowego nadzwyczaj $wietlnego urzadzenia
pozwolito zbadaé szereg zjawisk natury zderzeniowej, zachodzacych
w parze rteci naswietlonej sktadowemi 1) —25,4mA, 2) 0i +11,5mA
linji 2537A. Okazato si¢, ze gazy nie gaszgce rezonansu, jak
naprz. He 1 N> posiadajag wtasnos¢ selektywnego wzbudzania
dwu innych skltadowych w przypadku pierwszym, nie posiadajag
za§ tej wlasnosci w przypadku drugim. Zderzenia za§ z atoma-
mi rteci w obu przypadkach wzbudzaja wszystkie pozostate skta-
dowe linji 2537A. Zjawiska te dajg si¢ doskonale wyjasni¢ na pod-
stawie poprzednio znalezionego schematu budowy powyzszej linji
widmowej. Pozatem zbadano nadsubtelng budowe linji tréjki wi-
dzialnej 23Pol2 —23S 15 wzbudzonej optycznie (zjawisko Fiichtbauera)
przy dodatku azotu, przyczem w obu przypadkach nie znaleziono
réznic w stosunku do budowy tychze linij przy wzbudzeniu wszyst-
kiemi sktadowemi linji 2537A. Fakt ten latwo moze by¢ wytluma-
czony wpltywem zderzen wzajemnych rdéznych izotopdw rteci, znaj-
dujacych si¢ w stanach metatrwalych. [ZS. f. Phys. w drukuj.

9. Z. Zajac (Z.F.D.U. W.) Badanie wzglednych nate¢zen
w tréjce 2!Pol2 —2iSt Hg I przy rozmaitych rodzajach wzbu-
dzenia. — Metoda heterochromatycznej spektrofotometrji fotogra-
ficznej, podang przez Dorgelo, badano stosunki nat¢zen prazkow
XX 5461, 4358 i 4047 A w trzech odrgbnych przypadkach, a miano-
wicie: a) w przypadku zbadanej przez autora fluorescencji wzbu-
dzonych atomow rteci (zob. np. Sprawozd. i Pr. P. T. F., V, 311, 1931),
a to dla trzech réznych cisnien pary, zawartych w granicach 0,5
do 2mm.; b) w przypadku stabo tlumionych roztadowan bezelektro-
dowych dla dwu ci$nien pary, 0,05 i 2mm., wreszcie ¢) w przypad-
ku niskopreznego, chlodzonego *tuku rteciowego dla dwu rdéznych
grubo$ci warstwy $wiecacej. W przypadkach b) oraz c) zZréodiem
Swiatla byta zorza dodatnia roztadowan. [Spraw. P. T.F. V 3l, 1931
i Acta. Phys. Pol. w przygotowaniu].

10. S. Mrozow ski (Z. F. T.U. W.) O anomalji Randalla-
Richtera w linjach rteci 23Sj- 2jP(0I2 — Przypuszczenie, Zze ano-

19

IV A



VA

malja Randalla-Richtera (linja 5461 A wykazuje 4 razy dluzszy czas
Swiecenia, anizeli obie pozostale linje 4358 i 4047 A, pomimo zZe
emitowane sg ze wspolnego poziomu 23S1) polega na rozszczepie-
niu poziomu 21St na kilka pozioméw nadsubtelnych (przynajmniej
na dwa) o réznych czasach zycia i r6znych stosunkach nat¢zen linij
235! —23P012, emitowanych z tych poziomdéw, poddane zostato dos-
wiadczalnemu sprawdzeniu. Poroéwnano stosunki nat¢zen trojki linij
2. 81—23P02 przy wzbudzeniu optycznem czystej pary rtgci w dwu
przypadkach: 1) przy wzbudzeniu jedynie izotopow rteci 199 i 201,
2) przy wzbudzeniu izotopdéw 200 i 202. Zmian stosunku nat¢zen
nie znaleziono; poniewaz za$ jedynie rozszczepienia izotopowe mo-
ga dawac réznice w czasach zycia, okazuje si¢, ze anomalja Randalla-
Richtera nie daje si¢ wytltumaczy¢é w sposob powyzszy. (ZS. f. Phys.
w druku)

11. S. Rozental (Z. F. T. Un. Lipsk.). O atomie neonu.
Ogodlna metoda, umozliwiajaca opisanie stosunkéw energietycznych
w atomach gazéw szlachetnych. Otrzymane wyniki zgadzajg si¢
dobrze z do$wiadczeniem.

12. J. Kreisler (Z.F.T.U.J.K)) O rozmieszczeniu kierun-
kowem fotoelektrondow z warstwy M. — Opierajac si¢ na rOwnaniu
Schrédingera i postugujac si¢ metoda analogiczng do uzytej przez
G. Schura autor otrzymuje wzoér, dajacy rozmieszczenie kierunkowe
fotoelektronow z warstwy M. We wzorze tym mozna wyrdznié trzy
czesci, odpowiadajace trzem podwarstwom warstwy M. Jedna z pod-
warstw daje fotoelektrony o rozkladzie analogicznym do fotoelek-
tronow z warstwy K, rozklad elektronéow z drugiej podwarstwy ma
charakter, zblizony do rozktadu fotoelektronow z jednej z pod-
warstw warstwy L, ostatnia za$§ podwarstwa daje fotoelektrony
o swoistym rozkladzie przestrzennym. Autor oblicza réwniez spot-
czynniki pochtaniania promieni Roéntgena w warstwie M oraz jej
podwarstwach.

V. Soboia po poludniu.

1. W. Swictostawski, J. Salcewicz, A Zmaczyn-
ski 1 L Ztotowski (Z Chemji Fiz. Polit. Warsz.). O przystoso-
waniu kalorymetru lodowego do mierzenia bardzo malych elek-
tow cieplnych. — Uzywany dotychczas kalorymetr lodowy nie byt
przystosowany do mierzenia bardzo matych efektow cieplnych, wy-
dzielanych w przemianach ciaglych. Przyrzad ten posiadat pozatem
wady, uniemozliwiajagce wykonywanie pomiaréw tego rodzaju. Auto-
rowie skonstruowali kalorymetr z zelaza o pojemnos$ci, mogacej po-
miesci¢ od jednego do kilku kilograméw substancji i wykazali, ze
zapomocg tego przyrzadu mozna mierzy¢ efekty rzedu 3.10'4 kalor-
ji na gram i godzing.

2. Z. Klemensiewicz 1 W. Lewicki @I Z F. P. L.).
O promieniotworczosci lantanu i ytru. — Stwierdzenie przez A. Do-
rabialskg efektu kalorymetrycznego u La, Yt i Sc, kaze si¢ spo-
dziewa¢ u tych ciat promieniowania. Podjeto wigc proby w dwu

20



kierunkach. Z jednej strony mierzono calkowity prad nasycenia
w kondensatorze o duzym przekroju elektrod, z drugiej liczono cza-
stki jonizujace, w obu wypadkach z pomocg specjainej aparatury,
zawierajagcej minimum cze$ci metalowych. Jedna i druga metoda
zdaje si¢ wskazywa¢ na istnienie stabego promieniowania. Prowa-
dzone sa dalsze badania takze i z ytrem.

3. L. Wertenstein. (P. Rt f. NN W.) Pre-
Zzno$§é¢ pary radonu. — Zjawisko ,skraplania si¢“ radonu
w temperaturze zblizonej do temperatury cieklego powiet-
rza nie polega na tworzeniu si¢ fazy cieklej lub stalej, lecz na
adsorpcji radonu na $ciankach naczynia. W zwyktych warunkach
do$wiadczalnych liczba atoméw adsorbowanych jest zbyt mata, by
mogla utworzy¢ si¢ warstwa monomolekularna. W celu zbadania
preznosci pary radonu jest rzecza konieczng, by powierzchnia chto-
dzona oraz objeto$¢, jaka zajmuje radon w stanie gazowym byly
dostatecznie mate, gdyz tylko w tych warunkach moze powstaé
warstwa polimolekularna, posiadajgca wlasnosci fazy stalej. Autor
zamykal ilo$ci radonu, rzedu 40 — 100 milicurie w objetosci okoto
300 mm.3 i badat kondensacj¢ na powierzchni rurki szklanej $red-
nicy 0,1 mm. w temperaturach od — 180udo — 150°. W tym za-
kresie temperatur radon jest staly. W temperaturze — 180° prez-
no§¢ pary statego radonu jest zblizona do jednego bara, w tempe-
raturze— 157,5° wynosi ok. 35 baré6w. Poniewaz 50 milicurie ra-
donu w objetosci np. 70 cm3 wywiera cis$nienie 0,5 bara, przeto jest
jasne, ze kondensacja w tych warunkach zachodzi jedynie dzigki
adsorpcji. Adsorpcje te wzmaga obecno$¢ pary rteci i pary wodnej,
ktére istnieja zazwyczaj w nadmiarze i pokrywaja adsorbowane
atomy nalotem.

4. M. Zyw. (P. R. T. N. W.). O ladunku atoméw odskoku
radu D. — Badano metoda fotograficzng tadunek atoméw odskoku
Ra D, przebiegajacych w prézni prostopadle do linij sit jednorod-
nego pola magnetycznego. Analiza otrzymanych fotografij prowadzi
do wniosku, ze atomy odskoku Ra D w chwili emisji sg nienata-
dowane, za$§ jednostkowy tadunek dodatni uzyskuja wskutek joni-
zacji, powstatej przy zderzeniu si¢ atomoéw odskoku z czgsteczkami
gazu lub metalu. Z tego tez wzgledu przy zwickszaniu cis$nienia
gazu w aparaturze zwigksza si¢ ilo§¢ atomoé6w odskoku naladowa-
nych, za§ zmniejsza si¢ ilo§¢ nienatadowanych.

5. I. Niewiedzka (P.R.T.N.W.). O wydajnosci odskokup.
Autorka badata wydajnos¢ odskoku p atoméw Ra C, powstajacego
z Ra B, w zaleznosci od 1) natury zrdédta, 2) natury receptora,
2) temperatury receptora, 3) ,wieku* zrodta, 4) czasu trwania ekspo-
zycji. W réznych badanych przypadkach wydajno$s¢ waha sie od
10% do 60% 1) i 2) Kolejnos¢, w jakiej wzrasta wydajnos¢ w zalez-
nosci od natury zrodla, jest odwrotna wzgledem kolejnosci, w ja-
kiej wzrasta wydajno§¢ w zalezno$ci od natury receptora. Uszerego-
wanie metali w tym ostatnim przypadku jest niemal identyczne
z szeregiem Volty. Odwrotne zachowanie si¢ ze wzgledu na wydaj-
no$¢ zrdédta i receptora tlumaczy si¢ wybitng rolg sit adeorpcyj-

21

VA



VA

nych, ktéore utrudniajg oddzielanie si¢ atomow odskoku od Zrddia,
ulatwiaja za$ chwytanie ich przez receptor.

3) Wydajno$¢ nie zmienia si¢, gdy receptor ochtadzamy do
temperatury cieklego powietrza.

4) Wydajnos$¢ nie zalezy od wieku zrodia, t. j. od poczatko-
wej chwili ekspozycji, natomiast zmniejsza si¢ w sposdb bardzo wi-
doczny, gdy trwanie ekspozycji wzrasta.

6. HH Herszfinkieli MBirenbaum (P.R.T.N W).
0 zanikaniu ugrupowan promieniotwérczych wskutek adsorpcji
przez zawiesiny. — W pracy niniejszej probowaliSmy zastosowac
metode fotograficzng w jakosSciowych badaniach nad adsorpcjg pier-
wiastkéw promieniotworczych. Krople plynu radjoaktywnego ze sku-
piona w jej Srodku, ledwie dostrzegalna zawiesing badanego absor-
benta, umieszczaliSmy mie¢dzy szkietkiem przykrywkowem, a cienka
mikg grubos$ci ok. 0,02 mm. Uktad ten umieszczaliémy na kliszy
1 eksponowaliSmy przez mik¢. W wyniku doswiadczen stwierdzi-
liSmy m. in.

Aktywno$¢ adsorbowana przez rozmaite zawiesiny, wykazuje
tendencje do rownomiernego, nie koloidalnego rozproszenia na po-
wierzchni adsorbenta, podczas gdy aktywno$¢ w kropli bez zawie-
siny, wystepuje przewaznie w stanie ugrupowan, czyli w stanie ko-
loidalnym.

Zawiesina zachowuje si¢ wigc w tym wzgledzie wprost prze-
ciwnie, anizeli mikrozanieczyszczenia, ktérym przypisujemy rolg
skupiajagca w procesie powstawania ugrupowan atoméw pierwia-
stkow promieniotworczych.

7. H  Jedrzejowski (P.RT.N.W.). O pewnym przy-
kladzie ruchliwo$ci atomoéw promieniotwérczych na powierz-
chni cial stalych, — DosSwiadczenia polegaly na osadzaniu przez
destylacje Po na powierzchni cial statych, w szczegolnosci platyny,
wewnatrz krazka o $rednicy 5 mm. Po sporzadzeniu nalotu pla-
tynke umieszczano w piecu elektrycznym 1 poddawano kilkakrot-
nemu ogrzewaniu na okre$lony przecigg czasu w rdéznych tempera-
turach. Pomiar pod mikroskopem $rednicy fotografji krazka po
kazdem ogrzewaniu pozwalat na $ledzenie rozszerzania si¢ nalotu
w funkcji temperatury. Otrzymane wyniki pozwolily stwierdzi¢ fakt
rozchodzenia si¢ atomow polonu na powierzchni platyny, zachodza-
cego zgodnie z prawami dyfuzji dwuwymiarowej. Wyznaczono przy-
blizong warto§¢ wspodtczynnika dyfuzji.

Doswiadczenia podobne przeprowadzone przy pomocy podioza
zlotego wykazuja, ze w tym przypadku decydujace znaczenie ma
bezposrednie wyparowywanie atomow Po z powierzchni zlota, a nie
wedrowka po jego powierzchni.

8. F. Liana (ZFT.U.W.. Pomiary nate¢Zenia promie-
niowania kosmicznego za pomocg komory ekspansyjnej C.T.R.
Wilsona. — Liczagc wizualnie drogi fotoelektronow i przebiegajacych
przez komorg w ciggu okreslonego przedzialu czasu i znajac wy-
miary komory, obliczono nat¢zenie promieniowania kosmicznego.
Otrzymane wyniki sa zgodne z rezultatami prac innych autorow
w tej dziedzinie.

22



9. J. Rotblat (P. R. T. N. W.). Przyczynek do znajo-
mosci dyfuzji w gazach bardzo rozrzedzonych. Zbadano gra-
dient ci$nienia gazu rozrzedzonego w rurce cylindrycznej, powsta-
jacy wskutek dyfuzji pary rtgci w gazie, przy wymrozeniu tej pary
w jednym koncu rurki. Wyznaczono wielko$¢ gradientu dla H2 O,,
A, Kr, Xe w zaleznos$ci od: a) pr¢znoSci pary rtgci i promienia
rurki — zalezno$¢ w przyblizeniu wyktadnicza, b) ci$nienia i natury
gazu. Gradient ro$nie z malejagcem ci$nieniem 1 wzrastajagcym cig¢za-
rem atomowym gazu, S$ci$lej biorgc, gdy spodtczynnik dyfuzji pary
rteci w danym gazie maleje. W temperaturze pokojowej, w przypadku
rurki o $rednicy 1 cm. stosunek cisnien na obu jej koncach wynosi
od L,5°0dla H, do 10"0 dla Xe. W celu wyliczenia z danych do$wiad-
czalnych warto$ci spoétczynnikéw dyfuzji pary rteci, zastosowano
teorje dyfuzji w gazach rozrzedzonych Gaede’go. Wystepuja jednak
znaczne 1 systematyczne odchylenia.

10. J. Weyssenhoff (Z F. T. U. S.B.) Projekt no-
wego sformulowania podstawowego zagadnienia klasycznej me-
chaniki statystycznej. — Uklady odosobnione w $cistem znacze-
niu tego slowa (,,matematycznie odosobnione4) w rzeczywistosci
nie istniejg, a tylko uktady, ktére z pewnem przyblizeniem mozna
(przez pewien czas!) uwaza¢ za odosobnione (uktady ,fizycznie odo-
sobnione4). Wiele zasadniczych trudno$ci mechaniki statystycznej
pochodzi stad, ze. przyjmowano dotychczas stale za punkt wyjscia
uklady matematycznie odosobnione, a starano si¢ wyprowadzi¢ pra-
wa dotyczace zachowania si¢ ukladéw fizycznie odosobnionych,
a wilasciwie przechodzono cz¢sto nieznacznie od jednych do dru-
gich w trakcie rozumowania.—W przestrzeni fazowej punkt repre-
zentacyjny uktadu fizycznie odosobnionego nie zakresla $cisle okre-
Slonego toru, lecz juz po dowolnie matym czasie mozliwe sa od-
stepstwa od toru odpowiedniego ukladu matematycznie odosobnio-
nego. Jezeli to uwzglednié, to juz w poczatkowych rozwazaniach
mechaniki statystycznej wprowadza si¢ pojecie prawdopodobienstwa
W sposOb—rzec mozna — naturalny, lezacy u podstaw wszelkich
wogoble rozwazan fizycznych. Powyzsze ogélne uwagi mozna zilu-
strowa¢ na prostym przyktadzie dwuwymiarowego ruchu punktu
materjalnego w prostokacie.

11. A. Melam id (Z. F. T. U. J. K.). Uwagi o hipotezie
quasiergodycznej. —.A. Rosenthal opublikowat w r. 1914 prace,
w ktorej pragnie wykazaé, ze dla cel6w mechaniki statystycznej
mozna zastapi¢ hipotez¢ ergodyczng przez hipoteze guasiergodyczng.
Autor wykazuje, ze dowod Rosenthala zawiera zasadnicze luki.
Wydaje sie¢ wobec tego prawdopodobnem, ze twierdzenie, ktore Ro-
senthal usituje udowodnié, nie jest sluszne. [Acta Phys. Pol., l,2si,
1932].

122 W. S. Urbanski (Krakow). Pewna wlasnos¢ row-
nan dynamiki i jej zastosowanie do problemu trzech cial. —
Opierajac si¢ na twierdzeniu H. Poincare’go o powrocie ukladu do
stanu dowolnie bliskiego do poczatkowego, dowodzi si¢ niemozli-
wosci przedstawienia calek réwnan dynamiki w postaci

xt— Fi (Cj, c2, ..,cn+;, end’t) (i 1, 2,...., n),

23



IB

gdzie Fj sg funkcjami mierzalnemi jednoznacznemi, dla nieskon-
czonego przeciggu czasu t, o ile rozwigzania nie s3 niemal wszy-
stkie okresowe (t. zn. za ewentualnym wyjatkiem zbioru o mierze
Zerowej).

Twierdzenie to daje granice mozliwo$ci matematycznych w za-
gadnieniach dynamiki.

W uproszczonym problemie trzech ciat, gdy jedno z nich ma
mas¢ = 0, mozna pokazal, Zze rozwigzania nie sg niemal wszystkie
okresowe i ze zatem zachodzi powyzsze twierdzenie.

Sekcja B, naukowa.*)

1. Czwartek popotudniu.

1. T. Pgczalski (Z. F. T. U. P.). Teorja promieniowa-
nia metali. — Masa metaliczna utrzymywana w statej temperatu-
rze T posiada wewnatrz gestos¢ energji promienistej ciala czar-
nego. Ta energja promienista wydobywa si¢ nazewnatrz poprzez
warstwy powierzchniowe metalu. Aby utrzymaé stan réwnowagi
ruchu elektronéw swobodnych w warstwie powierzchniowej metalu
nalezy zuzy¢ energj¢ potrzebna do przys$pieszenia ruchu elektronéw,
przy$pieszenia, ktore elektrony nabywaja podczas zderzen z ato-
mami, na co zuzywa si¢ czes¢ energji promienistej przechodzacej
przez warstwy powierzchniowe. Energja wypromieniowana przez
metal E jest rOwna

E= EO0O— Ej
E0O—energja promieniowania ciata czarnego, E ,—energja pochlo-
nigta przez warstwy powierzchniowe.

Energja pochlonigta przez elektron podczas zderzenia (E = hv)
jest mniejsza od przecietnej energji ruchu elektronu (kT). Piszac

kT a + hv,

wzor Plancka dla promieniowania swobodnych elektronow w me-
talu przyjmie forme
., _ 8*hv3 1
c3 a+hv
e
Catkujac to wyrazenie wzgledem v, otrzymamy
a 2a

k — kT

~ kT
E=6T41—e -Ce —..),

Rownanie  to posiada forme¢ zblizong do réwnania empirycznego
Holfgotta.

2. J. Weyssenhoff (Z. F. T. U. S. B.). Z teorji widm
pasmowych.

*) Mata Sala Wyktadowa Z. F. D. U. W., Hoza 69, za wyjatkiem posiedzenia IV (sobota rano),
ktore si¢ odbgdzie w Sali Wyktadowej Z. F. P. W., Koszykowa 75.

24



3. W. E. Curtis i J. Pat kowski (IIZ.F.U.S.B). Stale ro-
tacyjne czasteczki jodku chloru. — Zanalizowano wszystkie pasma
lezace w dziedzinie 6482 — 6837 A widma absorbcyjnego JCI t.j. pas-
ma o zmianach wibracyjnych 1—8, 1—9, 1—10, 1—11, 1—12, (prog-
resja V' 1) oraz kilka pasm z progresji v' O i1 v"=2. Kazde z tych
pasm sktada si¢ z trzech gatezi: P, Q 1 R, przyczem gataz Q jest
dwa razy intensywniejsza niz P i R. Ustalono warto$ci liczbowe
dla B'0, B"c, I'0,1"0, r'0, "0 .Znaleziono bezposrednio B"0, natomiast B'O
przez extrapolacje przy uzyciu wzoru B'v=B'0O—a'v‘, w ktorym V'
przybiera wartosci 8 do 12. W zwiazku z duza rdéznicg wartosci B'
i B" gatagz R zawraca bardzo szybko, bo juz w poblizu trzeciej linji.—

4. J. Patkowski (IIZ.F.U.S.B.). Wplyw temperatury na
rozklad natezen w absorbcyjnem widmie ciaglem Br2 — Przy
doborze odpowiedniej pre¢znos$ci pary Br2 uzyskano dwa wyrazne
maxima w absorbcyjnem widmie ciggtem bromu, graniczacem od
strony krotkich fal z systemem gléwnym absorbcyjnego widma pas-
mowego: jedno maximum przy 5200 A (tuz przy punkcie konwer-
gencji) drugie przy 4150 A. — Maxima te, jak mozna sadzi¢ z ich
odlegtosci w widmie, naleza do dwoch systemoéw pasm — pierwsze
do systemu, potozonego w bliskiej podczerwieni, drugie do systemu
gtownego. Przy podwyzszeniu temperatury z zachowaniem statej
gestosci pary bromu maximum przy 4150 A tak szybko zanika, ze
przy temperaturze okolo 700°C staje si¢ ledwo dostrzegalne.—

5. L. Dabrowski 1 J. Patkowski (TZ F U S.B). Nowe
pasmo absorbcyjne pary bromu, wystepujace w temp. 1000"C
przy 2930A.— W parze bromu ogrzanej do temp.l000°C znaleziono
w absorbcji pasmo ciagte z granicg od strony dtugofalowej przy 2930 A.
Pasmo to, analogiczne do pasma jodu przy 3420 A, znalezionego
przez E. Skorke, ma nat¢zenie znacznie od tamtego stabsze. Pasmo
to bylo znane jedynie z emisji (Gerlach i Grohmann), gdzie wyste-
puje przy wytadowaniach elektrycznych w zwyklej temperaturze.—

6. E. Skorko IZF.U S.B). Onowych pasmach absorb-
cyjnych pary jodu w wysokich temperaturach. — Zbadano
wplyw preznosci i temperatury pary jodu na wystepowanie pasm
absorbcyjnych 1 struktury wibracyjnej tych pasm w dziedzinie
3420—3000A. Pasma te wystepuja w temperaturze powyzej 800WC
i przy prezno$ciach okoto 1 atm. Wymierzono szereg glowic tych
pasm 1 przez stwierdzenie zgodno$ci ich z pasmami fluorescencji
Oldenberga [ZS. f. Ph. 25,136,1924] obalono probe Oldenberga wy-
tlumaczenia tych pasm jako $wiecenia naskutek taczenia si¢ jonow
T+ J- J, +hv. Stwierdzono, ze dlugofalowa granica pasm ab-
sorbcyjnych jest przesunigta ku fjoletowi o 40 A w pordéwnaniu
Z granica pasm Ww emisji.

7. J. Genard (Z F. D. U W.): Wplyw pola magne-
tycznego na serje rezonansowe pary jodu. — Badano wplyw
pola magnetycznego na widmo rezonansowe pary jodu, przyczem
analizowano natg¢zenia prazkow, zwigzanych ze zmianami zaréwno
stanow rotacyjnych, jak i oscylacyjnych. Stwierdzono, ze natgzenie
wszystkich seryj rezonansowych zmniejsza si¢ w jednakowym



oB

stopniu przy wzroScie natg¢zenia pola, rozklad za§ pomigdzy po-
szczegblne stany nie ulega zmianie. [ZS.f. Phys. w druku].

8. W. Kessel (Z. F.D.U.W.). Pochlanianie zielonej linji
rteci przez pare telluru i jodu. — Stosujac multiplex-interfero-
metr typu Gehrcke - Lau’a, badano absorbcje zielonej linji tuku rte-
ciowego przez pary telluru i jodu. Okazalo si¢, ze rézne skladowe
nadsubtelnej budowy tego prazka sg w réoznym stopniu pochlaniane.

9. L. Natanson (Z F.D.U. W.). Rozklad stanéw oscyla-
cyjnych czgsteczek pary Ja. — Opierajac si¢ na pomiarach na-
tezen widma rezonansowego pary jodu, badano rozktad stanow
oscylacyjnych czasteczek jodu.

10. S. Pasierbinski (Z F D.U.W.. Nowe serje rezo-
nansowe pary selenu. — Badania M. Moraczewskiej nad widmami
absorbcyjnemi w parach selenu wykazaty, iz w dziedzinie od 4179
do 4638A wystepuja w odpowiednich warunkach nowe pasma ab-
sorbcyjne, stanowigce dalszy cigg seryj Rosena.

Pobudzajac par¢ selenu $wiattem iskry barowej, otrzymano
trzy nowe serje rezonansowe, z ktéorych dwie, wzbudzone przez
X 4554 i 4525 naleza do obszaru nowych pasm absorbcyjnych,
trzecia za§, wzbudzona przez X 3892 — do pasm absorbcyjnych
Rosena.

Roézne serje rezonansowe dajg dwie rozne stale czesto$ci pod-
stawowe.

11. L. Job (Z F. D. U W.). Pasma rteci w obszarze
2476 — 2469A. — Badano warunki wystgpowania pasm 2476 —
2469A w widmie rteci przy zastosowaniu wielkiej dyspersji. W jed-
nem z nich wymierzono doktadnie subtelng budowg.

12. S. Mrozowski (Z F.T.U.W.. Nadsubtelna budowa
pasm wodorku rteci. — Stwierdzono, ze kazda linja widma pa-
smowego wodorku rteci (uktad pasm w niebiesko - fiotkowej czesci
widma: 4017, 4219, 4394 i 4520A) sktada si¢ przynajmniej z trzech
blisko, bo w odlegto$ci okoto 0,1 cm 1lezacych linij. Interpretacja
zjawiska zaobserwowanego napotyka na trudnosci, szczegdlnie z te-
go wzgledu, ze nie zdaje si¢ ono polega¢ na normalnem rozszcze-
pieniu izotopowem. [Acta Phys. Pol. 1,123,1932].

I1. Pigtek rano.

1. S. Kalandyk (Z F. Wydz. Lek. Uniw. Pozn.). Jonizacja
przy eksplozjach materjaléow wybuchowych. — Zbadana zostata
jonizacja plomieni, powstajagcych przy fuknieciu i eksplozji rozmai-
tych materjaldbw wybuchowych (zwiazki kwasu pikrynowego, ba-
welna strzelnicza, proch strzelniczy). Oznaczony byt balistycznym
galwanometrem catkowity nabdj, jako funkcja masy i sktadu ma-
terjalu oraz przylozonego napiecia. Analizowany byt strunowym
galwanometrem czasowy przebieg zjawiska.

2. T. Tucholski (Z.F.Wydz.Lek Uniw.Pozn.). Analiza ter-
miczna zwiazkéw wybuchowych. — Opracowana zostala termo-

26



elektryczna metoda do oznaczania przemian, jakie zachodza w zwig-
zkach wybuchowych przy stopniowem podgrzewaniu ich az do
temperatury wybuchu.

Zbadano pikryniany metali alkalicznych, ziem alkalicznych,
miedzi, srebra i olowiu oraz kilka technicznych materjatow wybu-
chowych. Stwierdzono, Zze obok punktoéw przemian, w temperaturze
okoto 200HC wystepuje okres egzotermicznego rozktadu substancyj
wybuchowych, konczacy si¢ najcze$ciej wybuchem.

3. Z. Klemensiewicz, Z Balowna i A Zebro-
wska. (IZ. F. P. W.). Dalsze badania przewodnictwa elektro-
litycznego w chlorku antymonawym. — Zbadano kilka roztwo-
row bardziej stgzonych 1-1-wartosciowych soli i skonstatowano,
ze zalezno$§¢ Gosh’a wazna jest mniej wigcej do stgzenia 1/2 nor-
malnego. Zachowanie si¢ chlorkdw i bromkoéw jest identyczne. Na-
tomiast kwasy chlorowcowe wykazaty zupetnie inng zalezno$¢ prze-
wodnictwa od stgzenia, przyczem HBr przewodzi o wiele slabiej
niz HCl. Woda rozpuszczona w SbCl3 jest rowniez slabo przewo-
dzaca, spelnia jednak zalezno$¢ Gosha dla malych stgzen, podobnie
SbOCI, ktéory przewodzi jak s6l 1-1-wartoSciowa.

4. T. Malarski (IZ F.P.L). Kilka uwag, dotyczacych
ustroju podwojnej warstwy elektrycznej.

5. T Malarski (IZ.F.P.L) Przyczynki do teorji po-
tencjalu elektrokinetycznego.

6. T. Malarski i H Gostkowski (IZ.F.P.L.). Wplyw
elektrolitow na potencjal elektrokinetyczny.

7. M. Jezewski (Z F. Akad. Gorn. Krakow). O przewod-
nictwie cial w lazie nematycznej. — Celem pracy jest doktadne
zbadanie przewodnictwa czystych cial posiadajacych faze nematycz-
ng (cieklych krysztatow) w tej wlasnie fazie, zbadanie, czy istnieje
tu zalezno$¢ przewodnictwa od napigcia, jak wplywa na nie pole
magnetyczne, oraz jaka bedzie rdéznica w przewodzeniu pradu sta-
tego i zmiennego.

Przy przewodzeniu pradu statego stwierdzono zjawisko stop-
niowego wzrostu oporu elektrycznego podczas przeptywu pradu
jednokierunkowego, analogicznie do zjawisk, zachodzacych przy
przeptywie pradu przez krysztaly state. Stwierdzono nast¢gpnie za-
lezno$¢ przewodnictwa od tego, jakie napigcie byto poprzednio
przytozone.

Na przewodnictwo wpltywa pole magnetyczne, przytem rozma-
icie, zaleznie od kata migdzy linjami pola magnetycznego i elek-
trycznego. Pomiary w toku.

8 M. Jezewski 1J. Kamecki (Z. F. Akad. Gorn. Krakow).
O stalych dielektrycznych elektrolitow. — Jak wiadomo, dotych-
czasowe prace w tej dziedzinie daja wyniki zupelnie rozbiezne.
Nawet prace wykonywane temi samemi metodami nie daja nawet
w przyblizeniu zgodnych rezultatow. Krytyka, jakiej poddano me-
tody mierzenia stalych dielektrycznych cial przewodzacych, wyka-
zata, jakie sa tu mozliwe zrddta bledow. Rozpatrzenie ich szczego-

27

0B



IIB

towe przekonywa, ze metoda rezonancyjna jest jedna z najlepiej do
tego nadajacych si¢ metod, poniewaz nietrudno jest, wskutek pro-
stych stosunkéw, jakie w aparaturze zachodza, zdaé¢ sobie sprawg
rachunkowo i do§wiadczalnie z btedow, jakie tu robimy i usungé
je, wzglednie bardzo zmniejszyé. W pracy niniejszej zbadano szcze-
gotowo zrodlta biledow w metodzie rezonancyjnej, wplyw obwodu
rezonujacego na obwod wysylajacy fale, wplyw drutow taczacych
kondensatory, wpltyw oporu spinajacego oktadki kondensatora mier-
niczego. Bledy pochodzace z tych zrodet udato si¢ prawie zupeinie
usuna¢. Pewne dalsze ulepszenia pozwolily metode doprowadzi¢
do takiego stanu, iz pozwala ona mierzy¢ state dielektryczne ciat
posiadajagcych w kondensatorze opdr omiczny nie wigkszy od 104
omow Pomiary stalych dielektrycznych roztworéw wodnych KCI,
NaCl, CuSO, i innych elektrolitow w toku.

9. Z. Specht (ZF.D.UJK.) Przewodnictwo elektryczne
sproszkowanego grafitu. — W pracy powyzszej zbadano prze-
wodnictwo elektryczne sproszkowanych grafitow wysoko, $rednio
i niskoprocentowych. Zbadano rowniez i potwierdzono badania
E. Ryschkewitscha (Zeitsch. f. Elektrochem. z roku 1922) nad mie-
szaninami proszku grafitowego z Mn(b. Uzasadniono i podano wa-
runki pozwalajagce na uzyskanie dobrej odtwarzalno$ci pomiardéw,
oraz zastosowano inng, niz dotychczas (zob. prace Ryschkewitscha
L c.), metod¢ mierzenia oporow elektrycznych proszkow, poddanych
cis$nieniom zewngtrznym.

Wreszcie opracowano metod¢ pozwalajaca scharakteryzowacd
pod wzgledem przewodnictwa elektrycznego grafity, ktoére zawiera-
ja 15% lub tez i wiecej procent domieszki ciat Zle przewodzacych.

10. W. Scistowski (Z.F.T.UW.) O rozkladzie potencjatu
w polprzewodnikach. — Badajac wlasnosci elektryczne podiprze-
wodnikow autor skonstatowal, ze w niektoérych ukladach tego ro-
dzaju jak- metal A—polprzewodnik—metal B, przewodnictwo zalezy
od kierunku pradu przechodzacego przez uklad. Przy badaniu zja-
wiska zwrdécono uwage na powierzchnie styku polprzewodnika
i metali, na ktéorych przypuszczalnie wytwarzaja si¢ swoiste war-
stewki zaporowe wywotlujace asymetrj¢ przewodnictwa. Autor prze-
prowadzit szereg pomiaréw rozkladu potencjalu wewnatrz polprze-
wodnika metoda sond, wyniki ktérych wskazujg na istnienie war-
stewek tego rodzaju oraz pozwalaja wyprowadzi¢ szereg zalezno$ci
liczbowych.

11. J. Cichocki (Z F.T.U. P). Dyfuzja jonéw dodat-
nich soli poprzez miedZ w wysokich temperaturach. Analiza
jonéw emitowanych zapomoca spektrografu masowego.—Umiesz-
cza si¢ s6l w blaszce miedzianej i podwyzsza si¢ temperatur¢ do
900° — 1900" K. Jony dodatnie emitowane przez so6l dyfunduja
przez blaszk¢ i1 przechodza na druga stron¢. Powierzchnia blaszki
staje si¢ zrodlem emisji jonow dodatnich. Analiza jondw zapomoca
spektrografu masowego wykazata jony zwykle i ztozone. Jony zto-
zone sg3 zwiazkami metalu soli z miedzig lub z platyna, ktoéra stu-
zy jako elektroda pomocnicza; Obserwuje si¢, ze jony dodatnie
emitowane majg pr¢dkos$¢ mniejszg, anizeli wynikatoby to z przyto-

28



zonego potencjalu przy$pieszajacego. Ustalono metode doswiad-
czalng dla pomiaru potencjatu przys$pieszajacego efektywnego ("mniej-
szego od poprzedniego).

II1. Pigtek popotudniu.

I. S. Pienkowski 1 L. Manteufflowna (ZF.D.UW.).
O krystalitach w celulozie drzewa. — Stosujac metody analizy
rentgenowskiej, wykazano wystgpowanie uktadoéw krystalicznych,
zmieszanych z krystalitami celulozy. Uporzadkowanie niektérych
z nich wykazuje dominujacy wptyw krystalitow celulozy.

2. B. Schmidtéwna (Z. F. D. U. W.). O budowie kry-
stalicznej drewna. — Przy pomocy metody rentgenowskiej badano
stopien uporzadkowania krystalitow celulozy w warstwach rocznych,
wycigtych z roznych drzew, w =zaleznosci od pory tworzenia si¢
warstwy, jej grubo$ci i stopnia zbito$ci. Wyznaczono zwigzek wy-
trzymato$ci na rozerwanie ze stopniem uporzagdkowania krystali-
tow celulozy; [Acta Phys. Pol. 1,m?,1932].

3. A Sottan (ZF.D.UW.. Z badan nad wplywem wia-
zan chemicznych na absorpcj¢ promieni X. — Praca miala na
celu sprawdzenie z mozliwie znaczng doktadnoscig, w jakim stop-
niu jest stosowalne do zwiazkow chemicznych prawo addytywnosci
atomowego spotczynnika pochlaniania promieni X. Dotychczas na-
lezato uwazaé¢, ze doktadno$¢ tego prawa nie przenosi 10%

Przy pomocy specjalnie opracowanej metody zerowej, pozwa-
lajacej wyznaczy¢ ten spoOtczynnik z doktadnos$cia do 0,5%, oraz
odpowiednio dobierajac badane ciala (tlen, wodoér, woda), stwier-
dzono, ze, jezeli odchylenia istnieja, to nie przekraczaja 1%

4. C. Pawtowski (Z.F.D.U W.) Asteryzm miki powsta-
jacy pod wplywem promieniowania «. — Pod dziataniem silnych
preparatéw polonu cienkie blaszki miki ulegaja trwatemu odksztat-
ceniu. Asteryzm mlejsc naswietlonych, zaznaczajacy si¢ na rentge-
nogramach dowodzi, iz pod wplywem promieniowania a zachodzi
przesunigcie elementow siatki przestrzennej. W miejscach odksztalco-
nych wystepuje rowniez zabarwienie. Przy ogrzewaniu do 500° za-
barwienie i odksztalcenie znikajg jednoczed$nie. Te dwa skojarzone
ze sobag zjawiska nasuwajg pewne przypuszczenia o zachodzeniu
zmian w siatkowym ukladzie miki pod dzialaniem promieni a.

5. C.Pawtowski (ZF.D.UW.). O luminescencji fosforow
Lenardowskich wzbudzanej Zré6dlami réznych promieniowan. —
Wykonano szereg badan widmowych nad §wieceniem r6znych fosforow:
»ZnSCu Guntz 112%, ,ZnSCu Guntz 85“ i ,ZnSMn Guntz 7“. Do
wzbudzenia tych fosforow postlugiwano si¢ promieniowaniem §wietl-
nem (lampg wolframowg 1 lampg kwarcowg rteciowo - kadmowa),
promieniowaniem y preparatu aktyno-radowego, promieniowaniem
katodowem i promieniami a polonu. Stwierdzono, ze widma zba-
danych fosforéw, moga sktada¢ si¢ z jednego lub dwuch pasem
zaleznie od tego w jakim czasie p . naswietleniu bylo obserwowane
Swiecenie. Trwate pasmo (fosforescencji) wystgpuje w diugofalowe;j

29

NIB



111 B

czesci widma, pasmo chwilowe (flourescencji) zaznacza si¢ w czg-
sci krotkofalowej. Potozenie maximow tych pasm otrzymanych dla
kazdego poszczegbdlnego fosforu odpowiada dwum okreslonym
dhugosciom fali i nie zalezy od rodzaju pobudzenia fosforow do
$wiecenia. Maxima te przesuwajg si¢ w zaleznoSci od chemicznego
sktadu fosforéw. Natgzenie promieniowania odpowiadajace dwum
maximom zalezy od rodzaju promieniowania pobudzajacego. Wplyw
ten glownie uwydatnia si¢ w zmianach natezenia promieniowania
krotkofalowego. Pasmo krotkofalowe wystepuje bardzo stabo przy
pobudzeniu fosforé6w promieniami ¢ natomiast przy dziataniu pro-
mieni a nat¢zenie pasma krotkofalowego doréwnywuje natezeniu
pasma trwalego. Charakter widma scyncylacyjnego zalezy w znacz-
nym stopniu od warunkéw obserwacji. Wyznaczenie czasu trwania
scyncylacji, oraz wydajnos¢ promieniowania scyncylacyjnego zalezy
od grubosci warstwy ekranu fosforyzujacego.

6. J. Gorka (Z.F.D.U.W.) Swiecenie opéznione w dwu-
tlenku wegla. — Przy badaniu warunkéw wystgpowania §wiecenia
opoznionego w CO2ustalono optymalne dla tego zjawiska przedziaty
temperatur i ciSnien oraz stwierdzono, ze wyst¢puje ono niezaleznie
od wplywu ewentualnych domieszek powietrza.

7. W. Kulbicki (IZ. F. U S.B) O zjawisku fotoelek-
trycznem cienkich nalotow palladowych. — Naloty otrzymywano
przez parowanie w prozni. Zbadano wplyw okludowanego wodoru
i powietrza na wydajno§¢ pradu fotoelektrycznego. Do badania
efektu selektywnego zastosowano metode F. Grossa.

8. W. Turczynski (IZ.F.U.S.B.l. O wyznaczaniu sta-
lych optycznych w nadfiolecie. — Przy pomocy odpowiednio
skonstruowanego polarygrafu zmierzono dyspersj¢ stalych optycz-
nych (spoiczynnika zatlamania i spolczynnika absorpcji) w czgsci
widzialnej widma oraz w nadfiolecie dla nalotow palladowych

9. S. Kalinowski (Obs Magn. w Swidrze). — W spra-
wie wyznaczania skladowych natezenia pola magnetycznego
ziem skiego metoda elektryczna. — W ostatniem dziesigcioleciu
coraz czg¢Sciej stosowana jest metoda elektryczna wyznaczania skta-
dowych natezenia pola magnetycznego ziemskiego. Dotyczy to po-
miaréw zaréwno bezwzglednych jak wzglednych. Proby te, niewat-
pliwie ponetne ze wzgledu na oszczgdno$§é czasu (np. czas wyzna-
czania sktadowej poziomej zmniejsza si¢ mniej wigcej dwudziesto-
krotnie), wiaza si¢ z przezwyci¢zaniem pewnych trudnosci, wyste-
pujacych czesto nieoczekiwanie. Kilkoletnie dos$wiadczenie, zdobyte
w Obserwatorjum Magnetycznem w Swidrze na magnetometrze
Smitha, prowadzi do wniosku, ze na razie klasyczna metoda Gaussa
nie przestaje by¢ w dalszym ciaggu podstawowa w pomiarach ma-
gnetyzmu ziemskiego.

10. S Kalinowski (Obs. Magn. w Swidrze). O prze-
biegu zmian potencjalu elektrycznego w Swidrze, — Obserwa-
torjum w Swidrze po usystematyzowaniu pracy w zakresie magne
tyzmu ziemskiego przystapitlo do rozszerzenia jej na dziedzing elek-

30



trycznosci ziemskiej. Zmiana warunkow materjalnych nie pozwolita
na wykonanie planu w calej rozciaglosci i wypadto ograniczy¢ sig
do rejestowania potencjatu elektrycznego przy pomocy dwu elektro-
néw samopiszacych Benndorfa, nastawionych na rozmaitg czutos¢.
Z materjatu, dotychczas zebranego, wynikaloby, ze przebieg zmian
tego potencjatu w Swidrze jest tego typu co w wickszoSci stacyj
potkuli poéinocne;.

11. E. Stenz (Warszawa). O transmisji atmosferycznej
w pasmach absorpcyjnych pary wodnej p i widma slonecz-
nego. — Autor wyznaczyl wielko$¢ transmisji atmosferycznej dla
pasm pary wodnej 093[J. i 1,13a dla 95 dni na podstawie 287 krzy-
wych rozktadu energji w podczerwonej czg¢$ci widma stonecznego.
Zdje¢ dokonano za pomocag spektrografu Gorczynskiego w okresie
od lipca 1931 do marca 1932 w Montpellier i w Nicei. Ze spostrze-
zen tych wynika m. in., ze atmosfera ziemska jest w okolicach
Morza Srodziemnego w okresie zimowym dwa razy suchsza, nizby
to wypadato z pomiarow wilgotnosci, dokonanych bezposrednio nad
ziemig.

12. F. Lian a (Panstw. Instytut Meteorologiczny, Warszawa).
0 przezroczystosci szkiel w podczerwieni. — Zbadano przezro-
czystos¢ 15 szkiet optycznych w podczerwieni od L18J. do 3.5x.
Stwierdzono, ze wszystkie szkla o grubosci 15 mm. sa praktycznie
nieprzezroczyste dla promieniowania dluzszego od 3.2u. Wplyw
sktadu chemicznego na absorpcj¢ stwierdzono u szkiel zawierajg-
cych B203 a mianowicie wzrost absorpcji wraz z wzrostem zawar-
tosci procentowej B,03.

1V. Sobota rano.

I. W. H Kee som iJ: Ma zu r. (Instytut Kryogeniczny im.
Kamerlingh Onnes’a Uniwersytetu Lejdejskiego). Metoda wyzna-
czania gestosSci gazéw skroplonych i par nasyconych. — Dla
niektérych gazéw szlachetnych wyznaczono przebieg ggstosci w za-
leznosci od temperatury oraz zbadano inne wtasno$ci termodyna-
miczne, jak zagadnienie ,$rednic prostoliniowych* Cailleteta-Mathia-
sa, ewentalng przemiane jednej modyfikacji cieklej w druga roéw-
niez ciekla, krzywa parowania, uwzgledniono rowniez szczegdlowo
okolice punktu krytycznego oraz niektore izotermy.

Gestos¢ okreslano przy pomocy dilatometru, umieszczonego
w kryostacie odpowiedniej konstrukcji, oraz polaczonego z apara-
tura proézniowa, destylacyjna i kompresorem; zachowano nadzwy-
czajne S$rodki ostrozno$ci dla uniknigcia zanieczyszczen preparatu
1 nieszczelno$ci, ktéore moglyby spowodowac¢ strate kosztownego
gazu szlachetnego. Crzystosé gazu badano metoda optyczna i termo-
dynamiczng. Szczegétowe obliczenia w toku.

2. J Groszkowski (Laboratorjum Dziatlu Naukowego In-
stytutu Radjotechnicznego, Warszawa). — Cz¢stotliwo$é drgan wy-
twarzanych w uktadach z oporem ujemnym (np. tuk, lampa elektro-
nowa jako dynatron lub ze sprzezeniem zwrotnem), zalezy wylacz-
nie od stalych obwodu oscylacyjnego tylko wowczas, gdy praca

31

IV B



IVB

uktadu odbywa si¢ na charakterystyce prostolinijnej (idealnej), a wigc
gdy przebiegi sa czysto sinusoidalne. Z chwilg jednak, gdy prze-
chodzi si¢ do warunkoéw rzeczywistych icharakterystyka ograni-
czona) czestotliwos$é ulega zmianie wraz ze zmiang stanu pracy
uktadu. Wykazano teoretycznie i1 do$wiadczalnie, iz czgstotliwos$¢
maleje w miar¢ zjawiania si¢ harmonicznych; zwigzek migdzy zmia-

r
nami cze¢stotliwo$ci (— ) a zawarto$cig harmonicznych (6) jest

AN

ksztattu: (a — spodlcz. proporcj) N a.62

3. M. Rajewski (Z F. T. U P). Zaleznosé¢ dlugosci
fali wlasnej oscylatora linjowego od jego grubosci. Obserwo-
wano odstrojenie obwodu oscylatora lampowego, wywotane zblize-
niem badanego dipola. Dlugo$¢ badanego preta dobierano w ten
sposob, aby nie wywolywaé zadnej zmiany dilugos$ci fali oscylatora
lampowego. Dtugos$¢ fali oscylatora kontrolowano metoda interfe-
rencyjng przy pomocy drugiego oscylatora lampowego wytwarza-
jacego fale dwa razy dluzszg (uzywano drugiej harmonicznej tego
oscylatora). Metoda powyzsza mozna byto okresli¢ dtugos$¢ rezonan-
sowa pretow miedzianych o $rednicach od 0,5 mm. do 10 mm.
z dokladnoscia do 1 mm. Stwierdzono, ze dlugo$¢ preta (dipola),
bedacego w rezonansie z oscylatorem lampowym jest zawsze nieco
mniejsza od potowy dlugosci fali oscylatora i to tym mniejsza, im
grubszy jest pret. Zalezno$é t¢ ujgto we wzor empiryczny.

4. M. Wojciechowski (Z. F. D.U.P.) O przyciaganiu sie
wzglednie odpychaniu sie wzajemnem dwodch Zrédel fal akus-
tycznych drgajacych synchronicznie. — Zaobserwowalem, ze za-
wieszona kwarcowa ptyta piezoelektryczna o czesto$ci rezonancji
34000 sek-1, umieszczona tuz przed ekranem, jest do ekranu przycig-
gana; oddalajac za$ ekran od plytki, stwierdzatem kolejne odpycha-
nia si¢ 1 przyciagania si¢, wystepujace naprzemian co jX. Okazuje
si¢, ze ptytka kwarcowa usiluje zawsze zaja¢ najblizsze potozenie,
przy ktorem nie powstaja fale stojace. Zjawisko powyzsze daje si¢
do pewnego stopnia wyjasni¢ przy pomocy zjawiska spostrzezonego
po raz pierwszy przez Dvoraka a nastepnie badanego przez Le-
bedewa, Meyera i innych. Dalej wyprowadzam, ze dwa zrodla fal
akustycznych drgajacych synchronicznie przyciagaja si¢ wzajem-
nie, jezeli odleglo§¢ migdzy niemi zawarta jest w przedziale od

X
(k-1) y do k 2°dla k -1,3,5,..., odpychaja si¢ za$§ w przedzia-

tach odpowiadajacych k  2,4,6,... Zaobserwowalem rdéwniez, ze
ptytka krystaliczna o czgsto$ci rezon. 54500 sek ', umieszczona tuz
przed ekranem, od ekranu jest odpychana, podczas gdy plytka o czest.
rezon. 34000 sek-1, jak juz wspomniatem, jest przyciggana.

5. W. Daniewski (I Z F.P. W.) Badania nad powstawa-
niem emulsyj pod wplywem drgan ultraakustycznych. — Szyb-
ko§¢ powstawania emulsyj pod wplywem drgan ultraakustycznych
jest zalezna od czestotliwo$ci przyczem dla obszaru drgan od 400.000
do 10.000.000 zaobserwowano b. gwattowny spadek szybkosci w mia-

32



r¢ zwigkszania cze¢stotliwosci. Krzywa szybkosci dla 400.000 okr.
w funkcji gestoSci energji jest linjg prostg poczawszy od pewnego
punktu, ktory moznaby nazwac ,,progiem zdolnosci emulsyfikacyjne;j.

6. J. Rolinski(IZ F.P.W.) Badania nad lukiem elektrycz-
nym duzej mocy.—Przy uzyciu specjalnie skonstruowanego elektro-
magnesu badano wplyw pola magnetycznego na tuk elektryczny,
wytworzony pomigdzy elektrodami miedziowemi w powietrzu. Wyzna-
czono szybko$¢ rozchodzenia si¢ tuku i jego maksymalng diugosé
w zalezno$ci od natgzenia pola magnetycznego i od nat¢zenia pradu.
Badania przeprowadzono dla po6l do 200 gausow i dla pragdow o na-
tezeniu do 435 Amp. przy stalem napigciu 220 Volt. Przy pomo-
cy oscylografu wyznaczono przebieg napie¢ na elektrodach i nate-
zen pradu dla wspomnianych tukow.

7. T. Toniszewski 1 T. Maciejewski (IZ. F. P. W)
Badanie lukow elektrod metalowych. Luki para-metali. — Ba-
dano w powietrzu luki nastgpujgcych metali: miedz, molibden, mo-
sigdz, nikiel, wolfram i zelazo. Srednica elektrod 10 mm. Dtugosé
tuku 4 mm. Uktad elektrod poziomy.

1. Wyznaczono charakterystyki statyczne [V=1f (i )] dla
wszystkich kombinacji par metali.

2. Wyznaczono spoétczynnik asymectrji tuku

0 _ £max £min
(?max
dla pragdu statego i max 0,6 Amp; i mn= 0,3 Amp. napigcie na
zaciskach V= 220V;
3. Okre$lono statle z rOwnania Ayrtona

«+ 204+ 1+%1
1

9 °9°

metodag graficzng przy im,,= 0,9 Amp., zmex= 30 Amp. /= 1—8 mm.
dla miedzi, molibdenu i wolframu.

8. J. Pawlikowski (IZ. F. P. W.). Badania nad roz-
kladem ladunkoéw przestrzennych i temperatury elektronowej
luku elektrycznego. — Zostalty przeprowadzone badania nad roz-
ktadem tadunkéw przestrzennych i zwigzanych z nimi szybkos$ciami
elektronéw w tuku rteciowym przy nizkiej preznosci pary rteci za
pomocg metody sond Langmuirowskich. Zgodnie z wynikami in-
nych eksperymentatorow na catej dtugosci smugi dodatniej—sSrednia
szybkos¢ wszystkich elektronow jest stala, natomiast w bezposred-
niem otoczeniu katody zostaty stwierdzone dwie grupy szybszych
elektronéw. To ostatnie zostalo stwierdzone wbrew wynikom nie-
ktorych z ostatnich publikacyj.

9. H Dziewulski (I Z. F.P. W.). Sila przeciwelektro-
motoryczna luku elektrycznego. W dalszym ciggu badan nad
sita przeciwelektromotoryczng w tuku rteciowym zbadano SPEM
w lukach na elektrodach tantalowych 1 molibdenowych po raz
pierwszy, oraz woltramowych, niklowych, miedzianych i zZelaznych
w 36 roznych uktadach w zalezno$ci od diugo$ci tuku, natezenia
pradu, materjalu i Srednicy elektrod. Do pomiaré6w zastosowano
zmodyfikowang metod¢ DuddelPa i Hagenbacha. W wyniku stwier-

33

IV B



VB

dzono, ze SPEM dla kazdego ze zbadanych metali posiada state
warto$ci, réozne dla katody i anody, niezalezne jednak od rodzaju
drugiej elektrody.

10. S. Wachowski (IZ. F. P. W). Badanie luster re-
flektorowych. — Metoda Czikolewa pozwala na jakoSciowg oceng
dobroci luster reflektorowych. Z badan wedlug Schuckerta mozna
byto wnioskowaé iloSciowo o $rednim biegdzie na pewnym wycinku
pierscieniowym lustra. Metode tg zmieniono tak, by mozna byto
wykrywa¢ bledy lokalne w kazdym miejscu lustra. Z pordéwnania
wynikow badan luster obiema metodami wynika, ze w miejscach
najwigkszego znieksztatcenia odbicia siatki wystepuja dodatnie od-
chylenia w dlugos$ciach ogniskowych.

11. S. Wilatowski (IZ.F.P. W). Promieniowanie cie-
plne ciala ludzkiego jako metoda djagnostyczna.— 1. Stwier-
dzono, ze promieniowanie cieplne ciata ludzkiego, jezeli chodzi
o wpltywy zewnetrzne zalezy od temperatury i wilgotnosci otocze-
nia, nie zalezy za§ od ci$nienia barometrycznego. 2 Ze w prze-
krwieniu czynnem danego narzadu promieniowanie jest intensyw-
niejsze, anizeli w przekrwieniu biernem 3. Ze promieniowanie
cieplne ciata ludzkiego jest rozne w poszczeg6lnych miejscach po-
wierzchni ciala i zmienne. 4. Ze w stanie zdrowia, promieniowanie
powierzchni ciata nad narzadami symetrycznie rozmieszczonemi po
obu stronach kregostupa jest liczbowo sobie rowne.

122 S Wilatowski (I Z. F. P. W.). Zjawiska fluore-
scencji w zastosowaniu do badania cieczy fizjologicznych.
1. Opracowano metody badania pobudzanej widmem ultrafioletu
fluorescencji surowicy krwi—w zastosowaniu do celow klinicz-
nych. 2. Stwierdzono, ze rozklad nate¢zen fluorescencji surowicy
krwi, pobudzanej widmem ultrafioletu w réznych obszarach tego
widma jest rézny u réznych osobnikéw. 3 Rozklad natgzen fluore-
scencji pobudzanej w wyzej opisany sposob, zalezy od czasu przy-
gotowania ,klisz“ na skutek zachodzacych w nich zmian chemicz-
nych. 4. Rozklad natezen fluorescencji przepuszczonej przez filtr
o waskim obszarze przepuszczalno$ci jest rozny.

V. Sobota popotudniu.

. CReczynskiiB. Skorobohatyj ({Z F. P. L.).
Przenikanie aktywnego wodoru przezslupek rteci.

2. Mbiancucki @ Z F. P. L). Dzialanie promieni
atomowych na produkty rozpylenia katodowego.

3. J. Kawa @M Z F. P. L.). Luk rteciowy przy zestalo-
nej katodzie.

4. E.Matula @@Z F. P. L). Pomiary w lampie wol-
framowo-rteciowej.

34



5. B Skorobohatyj I Z. F. P. L.). Sorpcja gazow
w luku rteciowym przy wiekszych preznosciach.

6. A Jabtonski (Z. F. D. U. W.). O powstawaniu sze-
rokich pasm absorpcji i fiuorescencji w roztworach barwnikéw.
Uogolnienie zasady Francka-Condona na uklady o wielu stopniach
swobody. Analogicznie do podanego poprzednio mechanizmu roz-
szerzenia zderzeniowego pragzkow widmowych, thumaczy si¢ rozsze-
rzenie poziomoéw energietycznych czasteczki rozpuszczonego bar-
wnika. Odpowiedzialnemi za szeroko$¢ i1 posta¢ pasm s3g w tym
przypadku fluktuacje energji wzajemnego oddzialywania czasteczki
barwnika i otaczajacych ja czasteczek rozpuszczalnika. Na podsta-
wie podanego mechanizmu daje si¢ wytlumaczy¢ jakoSciowo caly
szereg zjawisk obserwowanych w roztworach barwnikéw. [ZS.
f. Phys. 70,723, 1931 i 73467, 1931],

7. A. Jabtonski (ZFD.UW). O wydajnosci florescen-
cji roztworow fluoresceiny wzbudzanej w dziedzinie antisto-
kesowskiej. Przez fotografowanie wigzek fiuorescencji, wzbudza-
nych $wiatlem monochromatycznem, zapoinocg aparatu fotogra-
ficznego 1 fotometrowania otrzymanych klisz, wyznaczono wydaj-
nos$ci wzgledne przy wzbudzeniu $wiatlem o dlugosci fali wigkszej
od 5000 A.

8. J. Bienkowa (Z F. D U W.. Widmo fiuorescencji
roztworow biacetynaftalidenu. Pasma fiuorescencji benzenowych
roztwordOw biacetynaftalidenu poddano pomiarom mikrofotome-
trycznym i1 wyznaczono rozktad nat¢zen w tern widmie przy wzbu-
dzeniu $wiattem lampy rteciowe;j.

9. B. Hurwiczéwna (Z.F.D.U.W,; Widma absorpcji
i flourescencji (przy wzbudzeniu monochromatycznem) roztwo-
row biacetynaftalidenu. — Wyznaczono dlugosci fali 9 pasm ab-
sorpcyjnych benzenowych roztworéw biacetynaftalidenu. Badano
fluorescencj¢ tych roztworéw przy wzbudzeniu monochromatycznem
i stwierdzono, ze jest ona wzbudzana jedynie przy naswietlaniu
dtugosciami fali odpowiadajgcemi pierwszym czterem maximom
absorpcji (liczac od strony fal dtugich).

10. T. Fraczkdéwna (Z F. D. U W.). Widmo absorpcji
i fiuorescencji roztworéw fluorocyklenu. — Zbadano widmo ab-
sorpcji oraz fiuorescencji benzenowych roztwordéw fluorocyklenu
i wyznaczono rozklad natg¢zen w widmie fiuorescencji przy pomocy
pomiaréw mikrofotometrycznych.

11. B. Klarnerowa (Z.F.D.U.W.). Widma absorbcji
i fiuorescencji roztworow tréjbenzylodekacyklenu. — Zmierzono
dtugosci fali maximow 11 pasm absorpcyjnych benzenowych roz-
tworéw tréjbenzylodekacyklenu. We fiuorescencji tych roztworéw,
wzbudzanej przy zastosowaniu roéznych filtrow, stwierdzono, ze jest
ona wzbudzana jedynie w obszarze kilku pasm absorpcyjnych dtu-
gofalowych. Badano rowniez zalezno$¢ rozkladu natezen fiuorescen-
cji od dziedziny widmowej uzytej do naswietlania.

35

VB



L lic
12. T. Gutkowski (Warszawa). O najdogodniejszej ogni-
skowej w aparacie fotolotnlczym. Dotychczas przypuszczano,
ze dla celow fotografji lotniczej aparat fotograficzny powinien
mie¢ mozliwie dluga odlegtos¢ ogniskowa, azeby moc oddaé naj-
wickszg ilo§¢ szczegdtdéw. Tematem tego referatu jest udowodnie-
nie, ze istnieje pewna ogniskowa o diugosci najodpowiedniejsze;j.

Sekcje C, dydaktyczna¥*).
1. Czwartek popotudniu.

I. A. Dmochowski (Wilno). Dezyderaty, dotyczace pro-
graméw fizyki w szkolach powszechnych nowego typu,

2, T. Gutkowski (Warszawa) Dezydyraty, dotyczgce
programow fizyki w gimnazjach nowego typu.

3, W Werner (Warszawa). Dezyderaty dotyczace fizyki
w liceach nowego typu, — Projektowane typy liceow. Cel naucza-
nia w kazdym z tych typéw. Przygotowanie ucznidow i rozporza-
dzalny czas. Wytyczne przy ukladaniu programéw. Elastycznosé
programow. Metody nauczania. Wyklad i pracownia. Wyrabianie
samodzielno$ci Niezbedne pomoce naukowe.

11. Pigtek rano.

I, A. Piekar a (Gim. im. Sutkowskich w Rydzynie). O Kil-
ku proéobach, poczynionych w nauczaniu fizyki w Rydzynie,
W ciggu 4 lat istnienia Gimnazjum im Sutkowskich w Rydzynie
dokonaliSmy kilku préb w nauczaniu fizyki.

1. Stosujac czgsto ¢wiczenia uczniowskie, staramy si¢ glownie
o rozwinigcie twdorczej inicjatywy ucznia. Droge do rozwigzania
postawionego zagadnienia znajduje uczen mozliwie samodzielnie
w pracownl naszeJ niema ,,unlwersalnych" przyrzadéw, czy komple-
toOw; uczniowie zestawiajg potrzebne im aparaty z elementéow, w ja-
kie pracownia jest zaopatrzona.

2. Wprowadzilis’my prace indywidualne, pozaprogramowe, kto-
re pode_]mu_]a, uczniowie dobrowolnie. Sg to przedsiewzigcia wigksze,
wymagajgce wiele zapalu i czasu.

3 Nauke mechaniki w kl. 4 zaczynamy nie od kinematyki, lecz
od nauki o sile, w my$l projektu programu, opracowanego przez
Oddziat Metody Fizyki i Chemji Komisji Pedagogicznej Ministerstwa
W.R. i O.P.

4. Nauke elektrycznos$ci zaczynamy nie od elektrostatyki, lecz
od poznania praw pradu elektrycznego. Przerobiliémy kurs podobny
do kursu R.W. Pohla, zreszta bardzo zmieniony.

2. M Hataunbrenner (Lwoéw). Opracowanie metoda
laboratoryjna 2-ej i 3-ej zasady dynamiki.

3, J. Kowal (Wilno) Nauka o cieple, przeprowadzona
metodg laboratoryjna.

*) Sala Muzeum OS$wiaty i Wychowania, Hoza 88.

36



11,IV,VC
4. T. Gutkowski (Warszawa). Zasadnicze prawo foto-
metryczne w wykladzie szkolnym, — W referacie swoim chce
zwrdci¢ uwage na stabe strony metod uzywanych w wykladzie
szkolnym odnoénie do prawa odwrotnos$ci kwadratow. Proponuje
poréwnanie ze soba dwu zrodet Swiatta. Z tego pordéwnania wy-
ptywa zasadnicze prawo fotometrji.

III- Pigtek po poludniu.

1, S. Ziemecki (Warszawa). Tematy klasyczne i niekla-
syczne w fizyce szkolnej. — koreferent M. Jezewski (Krakow).

2. M Pozaryski (Warszawa). Tematy z techniki w na-
uczaniu fizyki szkolnej. Technika w zZyciu spotczesnem. Techni-
ka a fizyka. Wybor tematéw i sposdb omoéwienia. Technika w szkol-
nej pracowni.

1V. Sobota rano.

Zwiedzanie objektow naukowych i kulturalnych.

V. Sobota po potudniu.

1. R. Wojtowicz. (Warszawa) Prace Sekcyj Dydaktycz-
nych przy Oddziatlach Pol. Tow. Fizycznego.

2. W. Werner (Warszawa). Statutowe stanowisko Sekecyj
Dydaktycznych. — Paragrafy Statutu Polskiego T-wa Fizycznego,
dotyczace Sekcyj Dydaktycznych. Mozliwosci pracy nad doskona-
leniem nauczania fizyki w ramach tego Statutu.

3. W. Staszewski (Wilno). Czasopismo dla nauczycieli
fizyki.

4. M Halaunbrenner (Lwow). Lwowskie Ognisko me-
todyczne fizyki.

5. A. Ptaszycka (Warszawa), Préba rocznej pracy ognis-
ka metodycznego fizyki w Warszawie, przy glm panstw, im.
N. Zmichowskiej. — 1) Doktryna moralna i organlzacyjna u pod-
staw pracy ogniska <zasady). 2) Konstrukcja organizacyjna ogniska
w granicach praktycznych mozliwosci szkoly S$redniej, (plan pracy).
3) Streszczenie przebiegu rocznej pracy ogniska, (sprawozdanie).
4) Proby zastosowania metod naukowej organizacji pracy do pracy
ogniska.

6. K Frycz (Lublin). Metody prowadzenia ¢wiczen z fi-
zyki i chemji. — Autor szczegétowo omawia metody prowadzenia
¢wiczen uczniowskich z fizyki i chemji, przyczem rozrdznia trzy za-
sadnicze metody:

1. Heurystyczno - dyskusyjna.

2. Pracy pod kierunkiem.

3. Pracy naukowej.

Na zakonczenie referent rozpatruje wzajemny stosunek poszczegdl-
nych metod i zakres ich zastosowania.

37



Wystawa
przyrzagdow fizycznych

znajduje si¢ w gmachu Z.F.I).U W. przy ul. Hozej 69. Wystawa

otwarta bedzie codziennie przez caly czas trwania Zjazdu od godz. 9

do godz. 18, pokazy 1 wyjasnienia jednakze dawane bg¢da przez

przedstawicieli firm zainteresowanych tylko od godz. 12 do godz. 14.

Wstep wolny za okazaniem karty uczestnictwa.

Karty wstepu osobom nieposiadajagcym kart uczestnictwa wydaje

10.
11.

12.

13

14.
15.

Biuro Informacyjne.

Wystawcy:
Inz. E. Romer, Lwow. — Komplety do ¢éwiczen szkolnych.
Szkolna Pracownia Przyrodnicza, Wilno. — Przyrzqdy fizyczne

i chemiczne do éwiczen szkolnych.
Gtowny Urzad Miar, Warszawa, — Wzorce miar.
Polskie Zaktady Optyczne, Warszawa — Przyrzqdy optyczne.

Zaktady Gaiffe-Gallot - Pilon, Warszawa — Zegar termiczny
o0 ruchu wiecznym.

E. Ostasiewicz, Warszawa. — Pompy szklane, lampy rtecio-
we, naczynia Dewara i t. p.

,»Eximia" Biuro techniczno-handlowe, Warszawa. — Przyrzqdy
fizyczne.

Mech. Cz. Sktodowski, Warszawa. — Przyrzqdy precyzyjne.

»Nasz Sklep“-Urania, Warszawa. — Przyrzqdy fizyczne.

~Pomoc Szkolna", Warszawa. — Przyrzgdy fizyczne.

,Pomoc Szkolna", Poznan. — Przyrzqdy fizyczne.

Inz. J. Zubko, Brwinéw pod Warszawg. — Piece elektryczne,

oporniki i potencjometry.

Trzaska, Evert i Michalski, Warszawa. — Ksiegarnia i wy-
dawnictwo.

Berent i Plewinski, Warszawa. Przyrzqdy laboratoryjne.

»Mathesis Polska", Warszawa. — Wydawnictwo ksiqiek nau-
kowych.



Biuro Informacyjne

czynne bedzie przez caly czas trwania Zjazdu t. j. od dn. 28JX
godz. 9 — do dn. 2.X godz. 20, codziennie od godz. 9 do 19

w gmachu Z.F.D.U.W. przy ul. Hozej 69 (naprzeciw wejscia). Biuro
Informacyjne przyjmuje zapisy na czlonkéw Zjazdu oraz pobiera

zwigzane z tern optaty, wydaje karty uczestnictwa oraz programy

Zjazdu, zatatwia sprawy mieszkaniowe; przyjmuje zapisy na Kola-

cje (tylko do pigtku dn. 30.IX wilacznie) oraz na wycieczki (row-
niez tylko do piatku), wydaje ulgi kolejowe.

ULGI KOLEJOWE

Ulgi kolejowe na droge powrotnag do miejsca zamieszkania begda
wydawane przer Biuro Informacyjne za okazaniem karty uczestnic-
twa. Ze wzgledu na wielkie przecigzenie Biura pracg w dniu

ostatnim, pozadane jest mozliwie wczesne zgloszenie si¢ w tej sprawie.

39



40

W .

Objasnienia skrotow

— 1 Pracownia Radjologiczna Tow. Nauk. Warsz. im.

M. Kernhauma.

Zaktad Fizyki Doswiadczalnej Uniw. Jagiellon-
skiego w Krakowie.

Zaktad Fizyki Dos$wiadczalnej Uniw. Jana Kazi-
mierza we Lwowie.

Zaktad Fizyki Doswiadczalnej Uniw. Poznanskiego.
Zaktad Fizyki Doswiadczalnej Uniw. Warszawskiego.
| Zaktad Fizyczny Politechniki Lwowskiej.

Il Zaktad Fizyczny Politechniki Lwowskiej.

| Zaktad Fizyczny Politechniki Warszawskiej.
Zaktad Fizyki Teoretycznej Uniw. Jana Kazimie-
rza we Lwowie.

Zaktad Fizyki Teoretycznej Uniw. Poznanskiego.
Zaktad Fizyki Teoretycznej Uniw. Stefana Ba-
torego w Wilnie.

Zaktad Fizyki Teoretycznej Uniw. Warszawskiego.
| Zaktad Fizyczny Uniw. Stefana Batorego w W ilnie.

Il Zaktad Fizyczny Uniw. Stefana Batorego w W ilnie.



Skorowidz nazwisk¥)

Balowna Z., Klemensiewicz Z.
i Zebrovska A. 27.

Biatobrzeski C. 6.

Bienkowa J. 35.

Birenbaum M. 1 Herszfin-
kiel H. 22.

Cichocki J. 28.

Curtis W. E. i Patkowski J. 25.

Czapska-Narkiewiczowa W. 17.

Daniewski W. 32.

Dabrowski L. i Patkowski J. 25.

D mocbowski A. 36.

Dmochowski A. i StaszewskiW. 8.

Dobinski S. 9.
Dziewulski H. 33.

Fraczkéwna T. 35.
Frycz K. 37.

Genard J. 25.
Glanternik M. 16.

Gostkowski H. i1 Malarski T. 27.

Gorka J. 30.
Groszkowski J. 31.
Gutkowski T. 36, 37.

Halaunbrenner M. 36, 37.

Herszfinkiel H. 1 Birenbaum
M. 22.

Hurwiczowna B. 35.

Infeld L. 15.

Infeld L. i Szczeniowski S. 15.

Infeld L. 1 Van der Waerden
B. L 15.

Jabtonski A. 35.

Jabtonski A. i Pringsheim P. 13.

Jagielski A. 10.

Jezewski M. 27.

Jezewski M. i Kamecki J. 27.
Jezewski M. 1 Ziemecki S. 37.
Jedrzejowski H. 22.

Job L. 26.

Kalandyk S. 26.

Kalinowska E. 12.

Kalinowski S. 30.

Kamecki J. i1 Jezewski M. 27.
Kapuscinski W. 5, 12.

Kawa J. 34.

Keesom W. H. i Mazur J. 31.
Kessel W. 26.

Klarnerowa B. 35.
Klemensiewicz Z. 5.
Klemensiewicz Z. Baléwna Z.

i Zebrowska A. 27.
Klemensiewicz Z. 1 Lewicki W. 20.
Ktoskowska W. 13.

Kowal J. 36.
Koztowska L. 14.
Kreisler J. 20.
Kriigerowa M. 13.
Kulbicki W. 30.

Lewicki W. i Klemensiewicz Z. 20.
Liana F. 22, 31.

FLancucki M. 34.

Maciejewski T. i Toni-
szewski T. 33.
Malarski T. 6, 27.
Malarski T. i Gostkowski H. 27.
Manteufflébwna 1. i Pien-
kowski S. 29.
Matula M. 34.
Mathison M. 14, 15, 17.
Mazur J. 1 Keesom W. H. 31.
Mazur J. 1 Piekara A. 11.
Melamid A. 23.
Migsowicz M. 1 Zakrzewski K. 9.

*) Numery stronic dotyczace nazwisk referentow na posiedzeniach Sekcyj A, BiC odnosza
si¢ jedynie do dziatu Tytuléow i Streszczen Referatow.

41



Mrozowska 1. 13.
Mrozowski S. 18, 19, 26.

Narkiewiczowa - Czapska W. 17.
Natanson L. 26.

Nayder T. 10.

Niewiedzka 1. 21.
Niewodniczanski H. 12.

Paryséwna J. 13.
Pasierbinski S. 26.
Patkowski J. 6, 25.

Patkowski J. i Curtis W. E. 25.
Patkowski J. i Dabrowski L. 25.

Pawlikowski J. 33.
Pawlowski C. 29.
Peczalski T. 24.
Piaskowska H. 13-
Piekara A. 10, 36.
Piekara A. i Mazur J. 11.
Pienkowski S. 17.
Pienkowski S. i Manteuf-
flowna 1. 29.
Pozaryski M. 37.

Pringsbeim P. i Jablonski A. 13.

Ptaszycka A. 37.
Puchalik M. 11.

Rafalowski S. 18.
Rajewski M. 32.

Reczynski C. iSkorobohatyj B. 34.

Rolinski J. 33.
Rosental S. 20.
Rotblat J. 23.
Rubinowicz A. 5.

Salcewicz J., Swigtostawski W.,
Zmaczynski A. i Ztotow-
ski 1. 20.

Schmidtowna B. 29.

Skorko E. 25.

Skorobohatyj B. 35.

Skorobobatyj B.iReczynski C. 34.

Sottan A. 29.
Sosnowski L. 12.
Specbt Z. 28.
Staszewski W. 37.

42

Staszewski W. 1 Dmochowski A. 8.

Stenz E. 31.
Szczeniowski S. 16.
Szczeniowski S. 1 Infeld L. 15.

Szymanowski W- 11.

Scistowski W. 28.

Spiewankiewicz F. 13.

iSwigtostawski W., Salcewicz J.,
Zmaczynski A. i Zlotow-
ski 1. 20.

Toniszewski T. i Macie-
jewski T. 33.
Trojecka A. 14.
Tucholski T. 26.
Turczynski W. 30.

Urbanski W.S. 12, 23.

Van der Waerden B. L.
1 Infeld L. 15.

Wachowski S. 34.

Werner W. 36, 37.
Wertenstein L. 7, 21.
Weyssenhoff J. 14, 23, 24.
Wilatowski S. 34.
Wojciechowski M. 32.
Wolfke M. 7.

Wojtowicz, R. 37.

Zajac Z. 19.
Zakrzewski K.. 5.
Zakrzewski K. i Migsowicz M. 9.
Ziemecki S. 17.
Ziemecki S. i Jezewski M. 37.
Ztotowski 1., Swictostawski W.,
Salcewicz J. i Zma-
czynski A. 20.
Zmaczynski A., Swigtostawski W.,
Salcewicz J. i Zloto-
wski 1. 20.

Zebrowska A., Klemensiewicz Z.
1 Baléowna Z. 27.
Zyw M. 21.









